NAVEGADOR NOVO VERSA

MANUAL DO PROPRIETARIO
(se equipado)

Para sua seguranca, leia atentamente e guarde este manual no veiculo



Indice

Introducao

Preparacao

Configuracoes do mapa

Navegacao

Outras configuracoes

NissanConnect™

Informacdes gerais do sistema

Guia do diagnéstico de falhas

indice







1 Introducao

Como utilizar este manual ... 1-2 Nota de SegUIANGCA .........eeiieiiiiieiiie e 1-2
Para uma oOperag@o SEQUIA .......cccuverueerrieeireeaiee e 1-2 Produto @ laSer ......ccviiiiiiiieieee e 1-3
Simbolos de referéncia.........cccoveeeiieeeiieesieeee e 1-2 Servigo ao cliente NiSSaNn ........ccceeveeiiieiiiiesee e 1-4



COMO UTILIZAR ESTE MANUAL

Este manual utiliza termos, simbolos e icones
especiais que sao organizados por fungao.

Consulte os itens a seguir para entender
como utilizar este manual adequadamente.

PARA UMA OPERAGAO SEGURA
A ATENCAO

Indica a presenca de riscos que podem
causar morte ou graves lesoes corporais.
Para evitar ou reduzir o risco, os
procedimentos devem ser precisamente
seguidos.

& CUIDADO

Indica a presenca de riscos que podem
causar lesdes corporais moderadas ou
pequenas, ou danos ao seu veiculo. Para
evitar ou reduzir orisco, os procedimentos
devem ser cuidadosamente seguidos.

NOTA:

Indicam itens que ajudam vocé a entender
e maximizar o desempenho do seu veiculo.
Se ignorados, podem levar a uma falha ou
um desempenho deficiente.

1-2 Introducéao

SIMBOLOS DE REFERENCIA

E] INFO

Indica informagbes que sao necessarias
para a eficiente utilizagcéo do seu veiculo ou
de seus acessorios.

T== Pégina de referéncia

Indica o titulo e a pagina que vocé devera
consultar.

NAV

Este é um exemplo de como um icone no
painel de controle sera mostrado.

“Percurso”

Este € um exemplo de um botao/icone
exibido na tela.

NOTA DE SEGURANCA

O sistema de navegacédo foi projetado
primeiramente para ajudar a alcancar seu
destino, e executar outras fungdes descritas
neste manual. Entretanto, o motorista,
deve utlizar o sistema adequadamente
e com seguranga. Informacgbes relativas
as condicdes da estrada, sinalizagbes do
transito e a disponibilidade de servigos
podem nem sempre estar atualizadas. O
sistema nao substitui uma condugao correta,
adequada e segura.

Antes de utilizar o sistema de navegacao,
leia as informagbes de seguranga a seguir.
Sempre utilize o sistema como descrito
neste manual.

4 CUIDADO

* Quando o motorista operar o sistema
de navegacao, primeiro devera esta-
cionar o veiculo num local seguro e
acionar o freio de estacionamento.
Utilizar o sistema enquanto conduz
o veiculo podera causar distracao e
resultar em grave acidente. Os destinos
nao devem ser definidos enquanto o
veiculo estiver em movimento.

* Nao confie apenas na orientacdo do
navegador. Sempre certifique-se de
que todas as manobras podem ser
feitas legalmente e de modo seguro
para evitar acidentes.



4 CUIDADO

Nao desmonte ou modifique o sis-
tema de navegacao. Se vocé o fizer,
acarretara na perda da garantia e risco
de acidente, fogo ou choque elétrico.

Nao utilize o sistema de navegacao
se vocé notar qualquer falha como
congelamento da tela ou falta de
som. O uso continuo do sistema
nestas condic6es podera resultar em
acidentes, fogo ou choque elétrico.

Se vocé notar qualquer material
estranho no sistema de hardware,
liquido derramado no sistema ou notar
fumaca ou um cheiro proveniente do
mesmo, interrompa a utilizacdo do
sistema imediatamente e contate
sua concessionaria NISSAN o mais
rapido possivel. Caso as condicoes
descritas acima sejam ignoradas
podera resultar em acidentes, fogo ou
choque elétrico.

As condicoes em temperaturas extre-
mas [abaixo de -20°C (-4°F) e acima de
70°C (158°F)] poderao afetar o desem-
penho do sistema.

PRODUTO A LASER

NOTA:

Nao mantenha o sistema de navegacao em
operacao com o motor desligado. Caso isto
seja feito, podera descarregar a bateria do
veiculo. Quando vocé utilizar o sistema de
navegacao, sempre mantenha o motor em
funcionamento.

A ATENCAO

Nao desmonte ou modifique o sis-
tema de navegacao.

Se a manutencéo, os ajustes e outras
operacoes que nao estejam especifi-
cadas neste manual forem executa-
das, poderao ocorrer lesées devido a
exposicao e a radiacao laser.

Introducéo 1-3



SERVICO AO CLIENTE NISSAN

A Nissan do Brasil Automdveis Ltda. e sua
rede de concessionarias estdo preparadas
para atender as necessidades que vocé tiver
com seu veiculo. Sua satisfacdo com seu
veiculo é nosso maior propdsito. As conces-
sionarias estdo sempre prontas para prestar
qualquer tipo de servico que seu veiculo
necessitar.

No entanto, se existir algo que a conces-
siondria ndo consiga resolver ou se vocé
deseja questionar, comentar ou reclamar
diretamente para a Nissan do Brasil Automo-
veis Ltda., favor contatar nosso Servico de
Atendimento ao Cliente através do telefone
ou e-mail disponivel abaixo.

Telefone SAC: 0800 011 1090
e-mail: sac@nissan.com.br
Pagina na Web: http://www.nissan.com.br

Para uma resposta imediata, favor fornecer
seu nome completo, endereco, numero do
telefone, modelo, verséao, ano de fabricagéo
e chassi do veiculo.

1-4 Introducéao

© NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA.
Todos os direitos reservados.

Nenhuma parte deste Manual pode ser repro-
duzida ou armazenada em sistemas de recu-
peragéo, ou transmitido de qualquer forma, ou
por qualquer meio, eletrénico, mecanico, foto-
copiado, gravado ou outro meio qualquer sem
a permissao por escrito da Nissan do Brasil
Automoveis Ltda.



2 Preparacao

Funcdes e botdes de CoNtrole ........cocvveiiiiiiiiieiieecieeeee e 2-2
Painel de CONtrole...........cociiiiiiiiiicec e 2-2
Interruptor do volante de direGao........ccceevvveeeeeiiiieeeiiieenn, 2-3

OPEragan DASICA ....ccccveeeiiiieiiie e 2-3

Operacgéo da tela sensivel a0 toque...........cceevcvieiiieenieenns
Operacao da tela do MenU........ccceeecveieiiieiiiciiie e
COMO INSENr CAraCLEIeS .......eovueireiiiiiiriieiiee et




FUNCOES E BOTOES DE CONTROLE

1]

! ] =" ]
(]
MAP E
—_—
WAV INFQ E
~9:/) SETUP, E
—_—
b= al
//
P
Cn

[e]

LNV2387_B

PAINEL DE CONTROLE
Tela sensivel ao toque

Tecla NAV:

Pressione para acessar as fungdes do
Sistema de Navegacéo.

Tecla MAP:

Pressione para exibir a localizacao atual
no mapa na tela.

2-2 Preparacao

Tecla INFO:
Pressione para acessar as informacgoes.
Tecla SETUP:
Pressione para acessar as configura-
¢bes do sistema.
[6] Tecla > “VOLTAR”:

Pressione para retornar a tela anterior
ou para excluir a ultima letra inserida,
caso haja um teclado sensivel ao toque
exibido na tela.

Botao de rolagem/zoom:

Gire o botdo para acessar os itens de
uma lista. Pressione para selecionar
um item do menu. Quando um mapa for
exibido na tela, o seletor sera utilizado
para aumentar ou reduzir o zoom.
Quando a tela ndo estiver exibindo um
mapa, lista ou menu, o botao de rolagem
serd usado para controlar o sistema de
audio.

Pressione a tecla para selecionar um
item destacado na tela.

Tecla ¥4/

Pressione para alterar o brilho da tela
entre os modos dia e noite. Enquanto o
modo esta sendo exibido, o brilho pode
ser ajustado usando o botao de rolagem.

Pressione e mantenha pressionado por
mais de dois segundos, para alterar o
tamanho da tela do relégio digital.

= “Configuracdes da tela” (pag. 5-3)

[9] Botao VOL (volume) / Tecla power O:

Gire no sentido hordrio para aumentar
o volume ou gire no sentido anti-horario
para reduzir o volume.

Pressione para ligar ou desligar o
sistema de audio.



LHA2499_E

INTERRUPTOR DO VOLANTE DE
DIREGCAO
Tecla SOURCE

Seleciona o item destacado na tela.

Interruptor de sintonia

Acessa para cima e para baixo os itens
em uma lista.

Tecla de aumento e reducdo de volume

Aumenta e reduz o volume do guia por
voz do Sistema de Navegacdo se for
pressionada enquanto o guia por voz
estiver falando. Se a tecla de aumento
e reducao de volume for pressionada a
qualqguer momento, somente o volume
da tela ativa (telefone, SMS, sistema de
audio) sera aumentado ou reduzido.

Para mais informagdes sobre o sistema de
audio, Sistema de Telefone Hands-Free
Bluetooth, consulte o Manual do Proprietario.

OPERAGAO BASICA

OPERAGAO DA TELA SENSIVEL

AO TOQUE

As mesmas operagOes descritas para o
botdo de rolagem podem ser usadas na tela

sensivel ao toque.

Preparacao 2-3



Ultimos
destinos
Lugares Residéncia

Cancelar
percurso

Préxima pagina

LNV2340_A

@ AUSTES INST
Guia por voz

Volume

Vista do mapa

Zoom automatico

Sempre

LNV2341_A

@

Mostrar hora estim...

Chegada
Velocidade de viagem pessoal

Alerta excesso de veloc.

Alerta de curvas

LNV2342_A

Exemplos de operagéao da tela
sensivel ao toque

Selecionando um item:

Quando algum item for pressionado, a
préxima tela sera exibida.

2-4 Preparacao

Ajustes:

Pressione os icones “+”,

ajustar uma funcao.

T IT
)

» “_n

>” ou “<” para

Deslocando-se através de uma mensagem
ou lista:

Gire o botdo de rolagem através de uma
mensagem ou uma lista. Quando deslocar-se
por uma longa lista, vocé pode também tocar
a tela e deslizar o dedo junto com a barra
de rolagem para deslocar mais rapidamente.
Pressione os icones A (para cima) ou ¢
(para baixo) para deslocar através de uma
mensagem ou uma lista.



"E.. 1 —=> |

~ o MAP

[ */) ©w

(CAMERA) b=

— [

O o e
LNV2389_A

OPERAGAO DA TELA DO MENU

Telas do menu e suas fungoes
Pressione uma das teclas para ativar a tela
do menu correspondente:

* NAV (Navegacao)

e SETUP

* INFO

Como selecionar um icone no menu

1. Uma alternativa ao uso da tela sensivel
ao toque, é girar o botdo de rolagem no
sentido horario ou no sentido anti-horario
para deslocar através dos icones do
menu até que o icone desejado esteja
destacado.

2. Paraselecionaroitem desejado, pressione
0 bot&o de rolagem.

3. Pressione a tecla D “VOLTAR”. A tela
anterior sera exibida e as alteragbes
serao salvas.

COMO INSERIR CARACTERES
Tela de inserg¢ao de caractere
(letra e nimero)

Caracteres alfanuméricos sao utilizados para
definir um destino, procurar por um endereco,
editar localizagbes armazenadas, etc.

123/ ABC Deletar Lista

MLV I (1S I 1

PN W NG
B
Espaco

LNV2349_B

1. Toque os caracteres no teclado de toque
sensivel, para que 0s mesmos aparecam
na parte superior da tela. Quando finalizar,
toque o icone “OK”.

Alternativamente, utilize o botao de rolagem
para destacar um caractere e pressione o
botdo para selecionar este caractere.

NOTA:

¢ Pressione a tecla ® “VOLTAR” para
excluir o ultimo caractere inserido ou
para retornar a tela anterior se nao
houver caracteres inseridos.

e A cada caractere inserido, o teclado
sensivel ao toque exibira somente
as letras que sao possiveis de serem
inseridas apds a letra recente.

Preparacao 2-5



e Os icones simbolo e nimero estarao
disponiveis quando o icone “123/ABC”
for tocado.

¢ Toque o icone “123/ABC” para alternar
a tela entre o teclado sensivel ao toque
para letras, niimeros e simbolos.

2. Para excluir a ultima insercéao, toque
o icone “Deletar” ou segure-o para
excluir todas as insercdes de uma vez.

3. Apés finalizar as insergoes, toque o
icone “OK” ou toque no icone “Lista”
para exibir a tela com a lista completa.

NOTA:

Se uma frase que esta sendo inserida ja
foi previamente introduzida no sistema,
o texto correspondente pode aparecer
em um tom cinza claro. Toque “OK” para
procurar o texto correspondente. Toque
“Lista” para procurar o texto correspon-
dente e o texto inserido.

2-6 Preparacéao



3 Configuracoes do mapa

TiPOS 8 MAPAS ..ccuvieeiieeiiee ettt 3-2
Vista em duas dimensoes (2D) .....cceevevveeeerriiieeeerieee e 3-2
Vista em duas dimensdes para o norte (2DN) ...........c...... 3-2
Vista em trés dimens6es (3D) .......cccceverievrnrennnne
Informacgdes da tela (2D, 2DN ou 3D)

Movendo 0 mapa..........ccceeveiiiiiciiiic .
Retornando a localizagéo atual do veiculo......................... 3-4

Tela do menu de opgOEeS dO MAPA ....ceevuveeriieiiiieerieeeiee e 3-5

Alterando a escala do mapa
Escala do Mapa.......cceeveiiiiiee i

Visualizando as informagdes do Mmapa.........ccecceeevveeiiieenieennes 3-7
SiMbOIOS O MAPA.....cceieieeiiieee et 3-7
Configuracdes para a tela do mapa ......ccccceeevveeeceeenieesiee e, 3-8
Informagdes da via ........cccocvveiciiiinnenne ...3-10
Cartao SD de mapas.... ...3-10
Como manusear o cartdo SD..... e 3-11
Como atualizar 0 Mapa .......cceeeieeeereieiie e 3-11
Sobre 0s dados dO MAPA ......cccceeerieirriieriie e 3-12
TErmoS dO USUANIO ....c..eveiiiieiieesiieeete et 3-13




TIPOS DE MAPAS

@ 87.50 MHz

LNV2610_A

@ s87.50 MHz

LNV2611_A

@ 87.50 MHz 22:22
g [ | )

LNV2612_A

VISTA EM DUAS DIMENSOES (2D)

O mapa 2D é uma representacdo em duas
dimensdes (plano) dos dados do mapa,
similar ao mapa de estrada, centralizado na
posicéo do veiculo (icone do veiculo).

@ “Informacdes da tela (2D, 2DN
ou 3D)” (pag. 3-3)

T “Configuragbes para a tela do mapa”
(pag. 3-8)

3-2 Configuracoes do mapa

VISTA EM DUAS DIMENSOES
PARA O NORTE (2DN)

O mapa 2DN é uma representacdo em duas
dimensdes (plano) dos dados do mapa,
similar ao mapa de estrada, centralizado na
posicdo do veiculo (icone do veiculo) com
a parte superior do mapa alinhada com o
Norte.

VISTA EM TRES DIMENSOES (3D)

O mapa 3D exibe o mapa a partir de uma
perspectiva elevada, fornecendo uma vista
panoramica através de uma longa distancia.

O mapa em 3D sempre aparece com a
direcao apontada para cima (subindo).



TO BOA VIS

ol

LNV2343

INFORMAGOES DA TELA
(2D, 2DN OU 3D)

Pré-ajuste de audio
Para mais informagdes sobre o sistema,
consulte o manual do proprietario do
veiculo.

Informagao do dudio
Indica a estagéo de radio, numero da
faixa do CD ou outras informagbes do
audio reproduzidas recentemente.

Nome da via da préxima manobra

Indica o nome da préxima via no guia do
percurso. Isso apenas é mostrado se o
guia do percurso estiver ativo.

Reldgio

Indica a hora atual.

Indicador de diregéo e de distancia até a

préxima manobra no percurso.

Quando o guia do percurso estiver ativo,
mas vocé se desviou do percurso, esta
area exibira um icone de bussola com
uma seta indicando a dire¢ao do destino.

Quando o guia do percurso estiver ativo
e vocé estiver no percurso, esta area
indicara a distancia (em quildmetros) até
0 proximo ponto e a diregdo da curva
neste ponto.

Toque no indicador de direcdo para
repetir o guia por voz.

[6] Tempo estimado de chegada e da dis-
téncia para o destino ou o tempo restante
do percurso e a distancia para o destino.

Toque neste icone para alterar o indicador
entre o tempo de chegada estimada e o
tempo restante do percurso. Este indicador
pode aparecer apenas quando o destino
for definido e o guia de percurso estiver
iniciado. O tempo estimado de chegada
pode n&o alterar para o fuso horario do
destino se uma linha de fuso horario for
cruzada como parte do percurso.

icone do veiculo

Indica a localizagéo e a dire¢éao atual do
veiculo.

Configuracoes do mapa 3-3



Indicador da via atual
Indica a localizacéo atual do veiculo.
[9] Percurso sugerido

Aparece como uma linha azul em negrito
durante a orientacao do percurso.

Indicador da escala
Indica a escala do mapa.
icone da bussola

Indica a dire¢do do mapa. Toque neste
icone para alterar a vista do mapa entre
norte, para cima (ou direcédo atual) e
modos 3D.

icone “Menu”

Toque neste icone para acessar a tela do
menu de opgdes do mapa.

“Tela do menu de opg¢bes do mapa”
(pag. 3-5)

3-4 Configuracoes do mapa

MOVENDO O MAPA

LNV2382_A

Para deslocar o mapa em outra diregéo:

1. Toque e libere a tela em qualquer lugar
no mapa.

2. Toque na tela novamente e mova seu
dedo ao longo da tela na direcao em que
vocé deseja se deslocar.

ApoOs liberar e tocar no mapa novamente,
uma marca sera exibida no ponto tocado e,
se possivel, a posicao determinada.

NOTA:

Quando a localizagao atual do veiculo for
reconhecida, o nome da rua sera exibido
na parte inferior da tela. Ao rolar o mapa e
uma area que nao estiver numa via, cidade
ou lugar for tocada, as coordenadas cor-
respondentes a posicdo da marca serado
exibidas na parte inferior da tela.

RETORNANDO A LOCALIZAGAO
ATUAL DO VEiCULO

A tela basica do mapa exibe a localizacdo
atual do veiculo. A localizagéo atual pode ser
exibida novamente mesmo apds o0 mapa ser
movido, ou apds a tela do menu ser exibida.

Pressione atecla MAP ou a tecla ® “VOLTAR”
e a localizagéo atual do veiculo sera exibida
no mapa.



TELA DO MENU DE OPGOES DO MAPA

22:23

Lugares no
percurso

Lista do
percurso

Evitar rodovia

Cancelar
percurso

Préxima pagina

LNV2613_A

0:21

Mostrar perc.
no mapa

Mostrar des.
interm.

Config. instr.
nav. e mapa

Opgoes

Mostrar info.

P Pagina anterior
posicao

LNV2624_A

O menu de Op¢des do Mapa permite que vocé
armazene rapidamente a posicao atual, exibe
a informagéo da posi¢éo ou a informacao do
destino, e ajusta as configuragdes do mapa.

1. Toque no icone “Menu” enquanto o guia
de percurso no mapa é exibido.

2. As opgdes a seguir estdo disponiveis
para selecao:

e Inserir destino:

Selecione para abrir a tela de navegacao,
para inserir um endereco.

e Lista do percurso:

Selecione para exibir o mapa e pontos de
referéncia ao longo do percurso.

e Cancelar percurso:

Selecione para cancelar o percurso inteiro ou
pontos de referéncia ao longo do percurso.

e Lugares no percurso:

Selecione os tipos de lugares para exibir ao
longo do percurso ativo. As opgdes disponi-
veis sao postos de combustiveis, restaurantes,
caixas eletronicos, estacionamentos, hotéis,
concessionarias e aeroportos.

NOTA:

Alguns lugares nas vias divididas podem
mostrar um lugar equivalente no lado
oposto da via como mais perto do que o
lugar na sua direcao de percurso. Confirme
a localizacao antes de seguir o percurso.

e Evitar rodovia:

Selecione para exibir todos os aconteci-
mentos de trafego no percurso e opgdes
para evitar estradas ao longo do percurso.

e Mostrar perc. no mapa:

Selecione para exibir todo o percurso na
tela. A vista ird dar “zoom” para o nivel
necessario de modo a mostrar o ponto
de partida e destino na tela.
e Opcoes:

Selecione para exibir as opgdes dispo-
niveis, para personalizar o percurso. Os
recursos, evitar estradas especificas, guia
dindmico, tipo de percurso e minimizar
estradas, tipos de estradas e ferrovias,
podem ser ajustados.

e Mostrar info. posicao:

Selecione para exibir a latitude, longitude
e altitude para a posicéo atual do veiculo.
O local também pode ser armazenado na
lista de enderecos.

Configuracoes do mapa 3-5



e Mostrar des. interm.:

Selecione para adicionar ou mostrar uma
lista de pontos de referéncia ao longo do
percurso.

e Config. instr. nav. e mapa:

Selecione para alternar a informagéo
do guia e opgdes de configuragdes do
mapa.

= “Configuracdes para a tela do
mapa” (pag. 3-8)

3-6 Configuracoes do mapa

ALTERANDO A ESCALA DO
MAPA

87.50 MHz

LNV2345_A

ESCALA DO MAPA

As escalas a seguir estdo disponiveis
dependendo da vista do mapa:

Aproximadamente 1 cm (1/2 pol.)
50 m
100 m
200 m
500 m
1 km
2km

Ao ampliar ou diminuir com o botao de
rolagem, a escala no lado inferior esquerdo
da tela mudara para indicar o novo nivel de
escala.

5km
10 km
20 km
50 km
100 km
200 km
500 km




VISUALIZANDO AS INFORMAGOES DO MAPA

Os icones de varias categorias de localizagdes podem ser exibidos no mapa.

SiMBOLOS DO MAPA

Este sistema de navegacéo utiliza simbolos para exibir varios tipos de instalagdes. Os icones a seguir (se equipado) sdo utilizados na tela
do mapa:

Aeroporto e Prefeitura/Servigos Publicos E Porto Escola
@ Parque de Diversdes "+ Centro Municipal . Concessionaria Nissan Shopping Center/Compras

Restaurante m Exposicdo/Conferéncia m Cinema Posto de Gasolina Shell
E Concessionaria Automotiva = Terminal Portuario Museu Centro Esportivo
Estacionamento Campo de Golfe Y Casa Noturna/Bares n Teatro

E Estacéo Rodoviaria Servicos Rodoviarios T' Adega "o 8 Atrag&o Turistica

m Instalacdes Comerciais m Monumento Histérico ‘,,, Parques e Recreacéo m Informacéo turistica

a Aluguel de Carros Hospital ﬁ Policia E Centro da Cidade

Concessionaria Infiniti n Hotel/Motel E Correio Estacéo Ferroviaria

1'1'1' Cemitério m Posto de Gasolina h Santuario Religioso

Posto de Gasolina Esso En Caixa Automatico ﬂ Camping

LNV2383_B

Configuragcdes do mapa 3-7



CONFIGURAGOES PARA A TELA DO MAPA

CONFIGURAGOES

Audio =1 Sistema

Navegacgao
= O

LNV2615_E

Outras configuragdes estao disponiveis para
a tela do mapa, como a mudancga da vista
do mapa ou a mudanga da dire¢cédo do mapa.

1. Pressione a tecla “SETUP”.
2. Toque no icone “Navegagao”.

3. Toque no icone “Config. instr. de naveg. e
mapa”.

Quando selecionado, o sistema oferecera
as seguintes opgdes de configuragao do
mapa.

3-8 Configuracoes do mapa



Item do menu

Opcoes

Guia por voz

Selecione para alternar a voz na tela do mapa.

Volume

Selecione"+" ou"-" para aumentar ou diminuir o volume da guia de voz.

Vista do mapa

Toque em "Vista do mapa" para alternar entre mapa 2D e 3D.

Orientagdo do mapa

Toque para alternar entre "Sent. marcha" e "Norte" para modelos 2D. Quando "Sent. marcha" for selecionado, a tela
sempre mostrard o mapa no sentido de conducgdo. Quando "Norte" for selecionado, o topo do mapa sera sempre
orientado para o norte. Essa opgdo pode ser apenas selecionada quando "Vista do mapa" estiver ajustada para 2D.

Zoom automatico

Toque em "Zoom automatico" para escolher a configuragdo para ampliagdo automatica. Configuracdes disponiveis
sao "Nunca", "Sempre" e “Ligar durante inicio da manobra”.

Mostrar lugares no mapa

Selecione para colocar ou retirar varios icones do mapa incluindo postos de combustiveis, restaurantes, bancos e
estacionamento.

Alerta Meus PDlIs

Selecione para controlar as op¢des de alerta. Escolha "OFF" para desativar o alerta. Escolha "ON" para exibir o alerta
na tela. Escolha "ON com som" para emitir um bipe além do alerta exibido na tela.

Mostrar pré-ajustes no mapa

Selecione para ativar ou desativar os botdes da estacado de radio predefinidas na tela do mapa.

Indicagéo de saidas

Selecione para ativar ou desativar o mapa com vista dividida ao aproximar de uma saida de rodovia.

Informacéo faixas

Selecione para ativar ou desativar a informagéao da faixa quando disponivel.

Informagéo limite de velocidade

Selecione para ativar ou desativar a informagéao de limite de velocidade quando disponivel.

Mostrar hora estimada

Selecione para controlar a exibicdo do tempo estimado de chegada ou tempo restante de viagem.

Velocidade de viagem pessoal

Selecione para personalizar a velocidade de cruzeiro em estradas locais e rodovias ao longo do percurso.

Alerta excesso de veloc.

Selecione para controlar o alerta de limite de velocidade que é ativado quando a velocidade do veiculo for superior ao
limite de velocidade para o local atual. Escolha "OFF" para desativar o alerta. Escolha "ON" para exibir o alerta na tela.
Escolha "ON com som" para emitir um bipe além do alerta exibido na tela.

Tolerancia excesso veloc.

Selecione o nivel da sensibilidade para o aviso do limite de velocidade. Escolha o valor entre zero e 30.

Alerta de curvas

Selecione para controlar o alerta que é ativado dependendo da velocidade do veiculo e de curva adiante na estrada,
Escolha "OFF" para desativar o alerta. Escolha "ON" para exibir o alerta na tela. Escolha "ON com som" para emitir
um bipe além do alerta exibido na tela.

Unidades de distancia

Selecione para alternar "Km" ou "milhas" para unidades de distancia na tela do mapa.

Configuracoes do mapa 3-9



INFORMAGOES DA VIA

CARTAO SD DE MAPAS

107.90 MHz

LNV2621_A

107.90 MHz

VIADUTO TRINTA ...
ZONA NORTE

LNV2622_A

LNV2388_B

Quando o veiculo se aproximar de um cruza-
mento ou uma jungéo, a tela mudara para uma
vista dividida. As informacdes da via sdo exibidas
graficamente no lado esquerdo da diviséo de tela
e os icones que mostram as vias adequadas para
as préximas manobras sao mostrados no canto
superior direito abaixo do relégio.

As vias realcadas séo aquelas que serdo feitas
na proxima manobra na via. As vias exibidas em
cinza sao aquelas que ndo seguem O percurso
no cruzamento ou jun¢ao préximo. Os icones no
canto superior direito também indicam a direcao
e podem mudar quando um cruzamento ou
uma juncdo se aproxima (por exemplo, linha
reta, para frente e em seguida a direita).

Uma vez que o veiculo passar por um cruza-
mento ou uma juncao, a tela retornara para a
vista anterior.

3-10 Configuracdes do mapa

NOTA:

As informacoes da via ndo estao dis-
poniveis para todas as regides. Serao
apenas exibidas em regides onde os
dados necessarios do mapa estao
disponiveis.

O numero de icones da via no canto
superior direito pode mudar quando
um cruzamento ou uma juncdo se
aproximar devido a uma diferenca no
numero de vias disponiveis.

A entrada do cartdo SD esta localizada na
frente da unidade. Quando vocé compra este
sistema, um cartdo SD com os dados dos
mapas é fornecido.



NOTA: COMO MANUSEAR O CARTAO SD COMO ATUALIZAR O MAPA

* Antesdeinserir o cartdo SDde mapas, Quando manusear o cartdéo SD, tenha pgra informagées de como atualizar o

confirme se ja ndo ha um cartdo SDna  cuidado e siga as seguintes instrugdes: mapa do navegador entre em contato com
entrada. o Servico de Atendimento ao Cliente Nissan

e O sistema lé apenas o cartdo SD com A cuibADO (SAC). Consulte as informagdes de contato
os dados dos mapas fornecidos espe- neste manual.

e Manuseie o cartao SD com cuidado.
Nunca toque nos contatos de metal.

e Nao utilize quaisquer limpador con-
vencional, benzeno, tiner ou spray

cificamente para utilizacdo com o
sistema de navegacao do veiculo. O
sistema nao ira ler outros cartées SDs.

e Se um cartdao SD com algo diferente antiestatica.
dos dados de mapa (como musica, * Se vocé precisar limpar o cartdo SD,
fotos ou videos) for inserido dentro utilize um pano macio.
da entrada, o Sistema de Navegacio e Nunca tente utilizar um cartao SD
ndo ird funcionar. Uma mensagem que tenha sido quebrado, deformado

ou reparado com adesivo. Se o fizer,
podera danificar o equipamento.
e Nao tente dobrar o cartao SD. Nao
Esta mensagem nao aparecera’ se utilize nenhum cartdo SD que foi
o cartdo SD for removido enquanto dobrado ou quebrado.
estiver no modo audio. O modo audio * N&o coloque nenhuma etiqueta ou

néo é afetado pelo cartio SD. escreva no cartéo SD. )
e Manuseie o cartao SD cuidadosa-

mente para evitar contaminacdo ou
defeito. Caso contrario, os dados nao
poderao ser lidos adequadamente.

e Nao armazene o cartao SD em locais
expostos diretamente aos raios
solares, umidos ou sob temperaturas
altas.

e Sempre coloque o cartdo SD em um
estojo para protecao quando nao
estiver em uso.

ira aparecer alertando para inserir
novamente o cartdao SD de mapas.

Configuracoes do mapa 3-11



SOBRE OS DADOS DO MAPA

A Bosch tem compilado os dados do mapa
digitalizado em um formato utilizavel. Todos
os direitos em compilagdo de softwares
reservados a Robert Bosch GmbH®© 2011.
Devido ao tempo de produgéo dos dados
do mapa, algumas vias novas podem nao
estar inclusas, ou alguns nomes e vias
podem ser diferentes daqueles em utili-
zagéo no momento em que os dados do
mapa foram utilizados. A Nissan disponibi-
lizara eventuais atualizagdes do software
de acordo com a disponibilidade do fabri-
cante do equipamento.

O controle de trafego e dados de regu-
lamentacao utilizados nestes dados de
mapa podem ser diferentes daqueles
em utilizagdo no momento em que estes
dados do mapa forem utilizados. Quando
estiver dirigindo, siga os sinais de controle
de tréfego atuais e os avisos nas vias.

Reproduzir ou copiar este software de
mapa é estritamente proibido por lei.

3-12 Configuracdes do mapa

A ATENCAO

O sistema de navegacao nao deve ser
utilizado para substituir seu préprio jul-
gamento. Os percursos sugeridos pelo
sistema de navegacdo nunca devem
substituir qualquer regulamentacao
na rodovia, seu proprio julgamento, ou
conhecimento das praticas de conducéo
segura. Nao siga o percurso sugerido do
sistema de navegacao se o mesmo fizer
com que vocé execute um ato perigoso
ouilegal, coloque vocé em uma situacao
de perigo, ou que o conduza para uma
area que vocé considera insegura.

As recomendacoes fornecidas pelo
sistema de navegacdo devem ser
consideradas apenas como sugestao.
Podem haver momentos quando o
sistema de navegacao exibir a locali-
zacao incorreta do veiculo, falhas na
sugestao de um pequeno percurso,
ou falhas para direciona-lo ao seu
destino desejado. Em tais circuns-
tancias, confie no seu préprio julga-
mento levando em consideracao as
condicoes de conducao do momento.

Nao utilize o sistema de navegacao
para localizar os servicos de emergén-
cia. A base de dados nao contém uma
listagem completa dos servicos de
emergéncia como delegacia de policia,
corpo de bombeiros, hospitais e clinicas.
Nestes casos, peca informacoes.

Como motorista, somente vocé é
responsavel pela sua seguranca de
conducéo.

— Para evitar acidente de transito,
nao opere o sistema enquanto
estiver dirigindo.

— Para evitar acidente de transito,
opere o sistema de navegacao
apenas quando o veiculo estiver
parado em local seguro e o freio
de estacionamento for acionado.

— Para evitar acidente de transito ou
infracdo de transito, lembre-se de
que as condicoes da via atual e as
regulamentacoes de trafego tém
prioridade sobre as informac6es
contidas no sistema de navegacao.

— O software pode conter informa-
coes imprecisas, incompletas
ou desatualizadas, por conta
de alteracoes de trafego e de
outras circunstancias. Respeite
as condicoes de trafego sempre
que estiver dirigindo, indepen-
dentemente da orientacédo forne-
cida pelo software.

— Quando as condicoes da via
atual e as regulamentacées da
rodovia divergirem a partir das
informacoes contidas no sistema
de navegacao, respeite as
regulamentacées da rodovia.

— Gaste o minimo de tempo para
consultar a tela enquanto estiver
dirigindo.



O sistema de navegacédo nao fornece, nem
representa de qualquer forma informa-
¢cOes sobre: regulamentacdes da rodovia
e do trafego; aspectos técnicos do veiculo
incluindo o peso, altura, largura, carga e
limites de velocidade; condicbes da via
incluindo o grau, porcentagem de inclinagao
e condigdes da superficie; obstaculos como
a altura e a largura das pontes e dos tuneis;
e outras situagbes ou condi¢des da via.
Sempre confie no seu julgamento quando
dirigir um veiculo, levando em conta as
condi¢oes atuais de conducao.

As marcas registradas das empresas utili-
zadas neste produto para identificar locais
e pontos comerciais sS40 marcas comerciais
de seus respectivos proprietarios. Sua utili-
zagao nao representa patrocinio, aprovagao
ou recomendacdo deste produto pelas
companhias.

TERMOS DO USUARIO

O software de navegacédo e seus dados
estéo protegidos por direitos autorais (2011
NAVTEQ - todos os direitos reservados) e
sao fornecidos exclusivamente para utiliza-
¢do pessoal e nao comercial/econdmica,
sendo vedada a sua comercializagédo, mani-
pulacédo, alteragdo ou reprodugdo e divul-
gacédo, sem o0s necessarios créditos ao
fabricante.

O usudrio do sistema de navegacdo nao
podera:

a. Utilizar os dados fornecidos com o
software em outros produtos, sistemas
ou aplicativos de navegagéo, orientacéo
em tempo real, gerenciamento de frota
ou similares.

b. Utilizar/Compartilhar os dados forne-
cidos com o software com dispositivos
moéveis ou eletrbnicos equipados com
tecnologia wireless ou wi-fi.

Configuracdes do mapa 3-13






4 Navegacao

Sobre 0 guia de PercuUrsSO ..........ccciioerirrieeriee e 4-2
Guia por voz durante 0 guia de Percurso .........ccccceerveene 4-2
Tela de NAVEJAGAO. ... .cuiiieiiee e e ettt 4-3
Operagdes basicas...........ccceevrnene ..4-3
Itens de configuracdo disponiveis .. ....4-3
Definindo um destinO........cccueeiiiiiiiie e ....4-5
Métodos disponiveis de definicdo de destinos................... 4-5
Definindo um destino a partir de um novo endereco................ 4-5
Definindo um destino a partir de lugares no percurso.............. 4-7

Procurando por estacionamento perto ou postos de
COMDBUSHIVEL ....eeeieiie e 4-7

Procurando por lugares no percurso perto da posicao

Procurando por lugares no percurso em outra cidade ....... 4-10
Meus lugares/lugares definidos pelo usuario (lugares)...... 4-11

Definindo um destino a partir de uma lista de enderecos........ 4-14
Definindo um novo destino a partir da lista de enderecos..4-15
Definindo um registro como um destino........cccccccvveeeenneee. 4-16

Definindo um cruzamento como um destino...............ccccceeeenee 4-16




SOBRE O GUIA DE PERCURSO

Apd6s definir o destino, selecione “Inicio’
para iniciar o guia de percurso.

Durante o guia de percurso, o sistema ira
navegar através dos pontos-guia para vocé,
utilizando guia visual e por voz.

4 CUIDADO

e O guia visual e por voz do sistema
de navegacao é somente para refe-
réncia. Os contetidos do guia podem
ser inapropriados dependendo da
situacao.

e Ao dirigir pelo percurso definido,
siga as leis de transito.

T==r “Guia de percurso” (pag. 7-3)

4-2 Navegacao

LNV0943

GUIA POR VOZ DURANTE O
GUIA DE PERCURSO

Ao se aproximar de um ponto guia (cruza-
mento ou esquina), destino, etc., durante
0 guia de percurso, 0 guia por voz anuncia
a distancia remanescente e/ou direcdo a
seguir.

Toque o indicador de direcdo no lado direito
da tela para repetir o guia por voz.
Exemplo de guia por voz:

“Em aproximadamente 400 metros, vire
a direita (ou esquerda)”. “Vire a direita
(ou esquerda) a frente.”

“Em aproximadamente 400 metros
entrada da rodovia a direita no/a (numero
da rodovia e diregdo)” “Entrada da
rodovia a direita no/a (nimero da rodovia
e dire¢ao).”

[3]“Em aproximadamente 1,6 quildmetro,
saida a direita.” “Pegue a segunda saida
a direita.”

[4] “Vocé chegou ao seu destino. Fim do
guia de percurso.”



TELA DE NAVEGAGAO

Muitos métodos estdo disponiveis para
definir o seu destino.

Novo endereco "ﬁ" Ultimos
destinos

Lugares Residéncia

Cancelar
percurso

Préxima pagina

LNV2603_A

21:58

‘ BE Lista de

‘ -} Cruzamento
enderegos

‘ @  Meus Lugares

‘ P> Pagina anterior

LNV2604_A

OPERAGOES BASICAS

1.

Pressione a tecla NAV.

2. Selecione o método de definicao de

destino tocando a tela ou deslocando
com o botéao de rolagem.

ITENS DE CONFIGURAGAO
DISPONIVEIS

Novo Endereco:
Ajuste e/ou salve o endereco do destino.

Muitos métodos estao disponiveis para
definir o seu destino.

T “Definindo um destino” (pag. 4-5)

Ultimos destinos:

Inicia uma busca por um destino a partir
dos ultimos destinos armazenados no
banco de memdria.

Até 50 destinos serdo armazenados
automaticamente. Se o numero de des-
tinos anteriores exceder a 50, o mais
antigo sera removido da lista e o mais

novo sera adicionado.
Navegacéo 4-3



Para excluir manualmente um destino,
selecione um destino da lista, em seguida
toque o icone “Deletar”.

Toque o icone “Gravar’ para adicionar um
destino a lista de enderecos.

NOTA:

Nao é possivel recuperar destinos previa-
mente excluidos.

e Lugares:

O sistema possui um banco de dados
de lugares, tais como restaurantes,
hotéis, bancos e outros para auxilia-lo
na navegacdo. Estes lugares podem
ser definidos como destinos e o sistema
pode assim calcular um percurso.

¢ Residéncia:

O seu enderego domiciliar pode ser
inserido como um destino.

Se o local da sua residéncia estiver
definido, o percurso é calculado automa-
ticamente.

4-4 Navegacao

e Lista do percurso:

Toque em “Lista do percurso” para visua-
lizar informagdes de todos os percursos
ativos. Toque em um destino para obter
informacgdes detalhadas.

e Cancelar percurso:

Toque em “Cancelar percurso” para
cancelar o percurso.

NOTA:

Se o percurso nao estiver ativo, ambas
funcdes “Lista do percurso” e “Cancelar
percurso” nao poderao ser operadas.

e Lista de enderecos:

Toque em ’Lista de enderecos” para
acessar os enderegos armazenados.

e Cruzamento:

Selecione “Cruzamento” para estabe-
lecer um cruzamento de duas estradas
como um destino.

Meus Lugares:

Meus lugares sdo locais inseridos no
sistema através da entrada USB do
veiculo.

T= “Meus lugares/ lugares
definidos pelo usudrio (Lugares)

(pag. 4-11)



DEFININDO UM DESTINO

Pressione a tecla NAV. Os métodos para
definir um destino sao mostrados.

Se o guia de percurso estiver ativo, vocé
pode escolher como utilizar o novo destino.
Selecione "Adicionar como destino interme-
didrio” para manter o destino atual e para
adicionar o mesmo como ponto de referéncia
ao longo do percurso. Selecione “Substituir
percurso completo” para cancelar o percurso
atual e substituir o destino atual pelo novo
destino.

METODOS DISPONIVEIS DE
DEFINIGAO DE DESTINOS

*  “Novo endere¢o”

T== “Definindo um destino a partir de
um novo enderego” (pag. 4-5)

e “Lugares”

T “Definindo um destino a partir de
lugares no percurso” (pag. 4-7)

e “Meus Lugares”

T “Meus lugares/lugares definidos
pelo usuario (Lugares)” (pag. 4-11)

e “Lista de enderegos”

T== “Definindo um destino a partir de
uma lista de enderegos” (pag.
4-14)

e “Cruzamento”

T2 “Definindo um cruzamento como
um destino” (pag. 4-16)

DEFININDO UM DESTINO
A PARTIR DE UM NOVO

ENDERECO

1:t NAVEGACAO

‘ P Novo endereco "ﬁ"

‘ Q Lugares

4 Cancelar
percurso

Ultimos
destinos

Residéncia

Préxima pagina

LNV2603_A

1. Pressione a tecla NAV.

2. Toque em “Novo enderego”.

Navegacéo 4-5



Cidade

LNV2609_A

123 /ABC

Q w

LNV2600_A

flimeto -

LNV2605_A

3. Toque “Pais”.

4. Selecione um pais da lista.

5. Toque em “Cidade”.

4-6 Navegacao

Insira 0 nome da cidade. A tela exibe o
teclado sensivel ao toque.

I== “Como inserir caracteres” (pag. 2-5)

O teclado possui um corretor ortografico
inteligente, que exclui combinag¢des nao
existentes. Na parte superior direita da
tela, o numero de combinagdes é exibido.
Toque “Lista” para exibir uma lista de
combinagdes possiveis.

Toque “Rua”.

Insira 0 nome da rua. A tela exibe o
teclado sensivel ao toque. Toque “Lista”
para exibir uma lista de combinagdes
possiveis de nomes da rua.

9. Toque “Numero”.

10. A tela exibe o teclado sensivel ao toque

para inserir o nimero do local do destino.

11. Toque em “OK” para selecionar o nimero

digitado.

Se o numero do local nao for conhecido,
toque em “Lista” para exibir a lista de
possiveis combinagdes de numeros.



Inicio

Gravar

LNV2619_A

12. Toque em “OK” para calcular o percurso
e iniciar a navegacao.

Toque em “Mapa” para visualizar o local no
mapa.

Um mapa do destino sera exibido na tela.
Toque em “Inicio” para calcular o percurso.

Toque em “Gravar’ para armazenar o local
na lista de endereco.

T==" “Definindo um destino a partir de uma
lista de enderecos” (pag. 4-14)

Toque em “Mudar” para visualizar o mapa
que permite vocé tocar em um novo local
para o destino. Toque em “OK” quando
completar.

DEFININDO UM DESTINO A
PARTIR DE LUGARES NO
PERCURSO

O sistema possui uma base de dados de
lugares no percurso, tais como restauran-
tes, hotéis, bancos e etc, para auxilia-lo
na navegacao. Esses lugares no percurso
podem ser definidos e o sistema podera
calcular um percurso.

1= “Meus lugares/lugares definidos pelo
usuario (Lugares)” (pag. 4-11)

Ultimos
destinos

Residéncia

‘ Q Lugares

4 Cancelar
percurso

Préxima pagina

LNV2603_A

PROCURANDO POR
ESTACIONAMENTO PERTO OU
POSTOS DE COMBUSTIVEL

Enquanto uma ampla variedade de lugares
pode ser pesquisada no sistema, as teclas
de atalho estdo disponiveis para estaciona-
mentos e postos de combustiveis.

1. Pressione a tecla NAV.

2. Toque em “Lugares”.

Navegacéo 4-7



22:24

Estacionam. P. combust.
perto pertos

Lugares no
percurso

Posicao atual

Em outra . Lugares prox.
cidade do dest.

LNV2608_A

(=) P

W ESSO
W YPF

) SHELL
W YPF

) REFINOR
W ESSO

LNV2601_A

@) RE:

A CHAPA LANCHONETE
RESTAURANTE

# RUA CUBATAO 429
SAO PAULO

¢ +(55)-(11)-30514545

Inicio Mapa

LNV2602_A

Toque “Estacionam. perto” ou “P. combust.
pertos”.

O sistema pesquisa por destinos que
estejam em um raio de 80 km a partir da
posicéo atual.

4-8 Navegacao

5. Os lugares sao exibidos baseando-se na
distancia em linha reta a partir da posicao
atual. A seta a direita exibe a diregéo do
destino. Toque o destino desejado na lista.

NOTA:

Um maximo de 200 destinos serao listados
quando efetuar a busca por esse método.

Uma descricdo detalhada do destino
sera fornecida.

Pressione a tecla O “VOLTAR” para
retornar e escolher outro destino.

Toque “Ligar” para chamar o destino (se
o numero de telefone estiver disponivel)
usando o Sistema de Telefone Hands-
Free Bluetooth®. Consulte o Manual
do Proprietario do veiculo para mais
informagdes sobre o Sistema de Telefone
Hands-Free Bluetooth®.

Toque “Mapa” para exibir um mapa do
destino.

Toque “Inicio” para calcular o percurso do
destino.



&) BUSCA DE PDIS 22:24

Estacionam. ‘ ;\ P. combust.

perto pertos

Lugares no
percurso

Posicao atual

@ Emoutra
cidade

Lugares prox.
do dest.

LNV2608_A

PROCURANDO POR LUGARES
NO PERCURSO PERTO DA
POSICAO ATUAL

1.

2
3
4.
5

Pressione a tecla NAV.

Toque “Lugares”.

Toque “Posicao atual”.

Toque “Por Nome” ou “Por Categoria”.

Se vocé escolher “Por Categoria”, vocé
pode procurar os destinos a partir de
uma variedade de categorias e subcate-
gorias, incluindo:

e Automovel

e Banco e Comércio

e Centro

e Compras

e Emergéncia

¢ Hotel/Motel

e Instalagbes Publicas
* Lazer

¢ Restaurante

* Viagem

Se vocé escolher “Por nome”, vocé pode
pesquisar por lugares utilizando um nome
especifico. O teclado sensivel ao toque sera

exibido.

T== “Como inserir caracteres” (pag. 2-5)

NOTA:

Quando pesquisar “Por Categoria”, o
sistema ira pesquisar até 200 combi-
nacées em um raio de 80 km a partir
da posicao atual.

Quando pesquisar “Por Nome” o sis-
tema ira pesquisar até 30 combina-
coes em um raio de 80 km a partir da
posicao atual.

Se o destino nao for encontrado em
um raio de 80 km, vocé pode pesquisar
por lugares ao redor de um nome espe-
cifico de cidade.

Os destinos sdo exibidos baseando-se
na distancia a partir da posicdo sele-
cionada. A seta a direita exibe a direcao
do destino. A distancia exibida é uma
distancia em linha reta.

Toque o destino desejado, a partir da
lista.

Navegacéo 4-9



(:} ES!

A CHAPA LANCHONETE
RESTAURANTE

# RUA CUBATAO 429
SAO PAULO

¢ +(55)-(11)-30514545

Inicio Mapa

LNV2602_A

PROCURANDO POR LUGARES
NO PERCURSO EM OUTRA
CIDADE

Uma descricdo detalhada do destino
sera fornecida.

Pressione a tecla 3 “VOLTAR” para retornar
e escolher outro destino.

Toque “Ligar” para chamar o destino (se
um numero de telefone estiver disponivel)
usando o Sistema de Telefone Hands-
Free Bluetooth®. Consulte o Manual
do Proprietario do veiculo para mais
informagdes sobre o Sistema de Telefone
Hands-Free Bluetooth®.

Toque “Mapa” para exibir um mapa do
destino.

Toque “Inicio” para calcular o percurso
do destino.

4-10 Navegacao

Pressione a tecla NAV.
Toque em “Lugares”.
Toque em “Em outra cidade”.

Se necessario, toque em “Pais”. Se o
pais atual, estado ou provincia estiver
correto, proceda para a etapa 7.

Selecione um pais da lista.
Toque em “Cidade”.

Insira 0 nome da cidade. A tela exibe o
teclado sensivel ao toque.

T==" Como inserir caracteres (pag. 2-5)

O teclado possui um corretor ortografico
inteligente, que exclui combinag¢des nao
existentes. Toque em “Lista” para exibir a
lista de possiveis combinagdes.

Toque em “Por categoria” ou “Por nome”.

Se vocé escolher “Por categoria”, vocé
pode procurar os destinos a partir de uma
variedade de categorias e subcategorias.

Se vocé escolher “Por nome”, vocé pode
procurar por lugares usando um nome
especifico. O teclado sensivel ao toque
sera exibido.

NOTA:

Quando pesquisar “Por categoria”’, o
sistema ird pesquisar até 200 combi-
nagoes em um raio de 80 km da cidade
escolhida.

Quando pesquisar “Por nome”, o sis-
tema ira pesquisar até 30 combina-
¢oes em um raio de 80 km da cidade
escolhida.



10. Os destinos sdo exibidos baseando-se
na distancia a partir da posicdo sele-
cionada. A seta a direita exibe a direcao
do destino. A distancia exibida é uma
distancia em linha reta.

Toque o destino desejado a partir da
lista.

11. A descricao detalhada do destino é
fornecida.

e Pressione atecla » “VOLTAR”.

¢ Toque em “Ligar” para chamar o des-
tino (se o numero do telefone estiver
disponivel) usando o Sistema de
Telefone Hands-Free Bluetooth®.
Consulte o Manual do Proprietario
para informacdes sobre o Sistema de
Telefone Hands-Free Bluetooth®.

e Toque em “Mapa” para exibir o mapa
do destino.

e Toque em “Inicio” para calcular o
percurso do destino.

MEUS LUGARES/LUGARES
DEFINIDOS PELO USUARIO
(LUGARES)

Um lugar no percurso no arquivo Meus
Lugares é uma localizacéo especifica de
interesse, tal como um posto de servigo ou
banco. O Lugar consiste em um valor de
longitude, latitude e um nome.

Mais lugares podem ser adicionados ao
sistema, utilizando a entrada USB do veiculo.
Para mais informagcbes sobre o uso da
entrada USB, consulte o Manual do Proprie-
tario do veiculo.

Os Lugares no percurso podem ser definidos
como um destino ou podem ser configura-
dos para ativar como alerta dos Lugares,
exibindo uma mensagem “pop-up” quando
0 veiculo se aproximar de certas areas, tais
como avisos de locais perigosos.

NOTA:

Para salvar os dados dos lugares
definidos pelo usuario, é necessa-
rio um dispositivo USB de armaze-
namento de dados. Os dados dos
lugares definidos pelo usuario nao
podem ser salvos no cartdao SD que
contém os dados de navegacao.

Os lugares definidos pelo usuario nao
sao exibidos no mapa.

O sistema reconhece os dados dos
lugares no percurso definido pelo
usuario, em seguida pergunta ao
usudrio através de uma mensagem
“pop-up” se os dados necessitam de
“download” no sistema.

Se confirmaro “download”, oslugares do
usuario disponiveis na memoria interna
do sistema serao excluidos e os novos
no dispositivo USB de armazenamento
em massa serao feitos “download” na
memoria interna do sistema.

O progresso do “download” é exibido
por uma barra de progressao. Quando o
“download” estiver finalizado, o usuario
sera notificado que o dispositivo USB
em massa podera ser removido.

Navegacéao 4-11



A18 -

Arquvo Edter Exbr Inserr Fomatar Femapentas Dados Janela Ajda
A

A Y e o] [ |
| 1 |-49.114273, -25.528869, nome
2
EX
4
15
=
17|
|8
X
10
[4]
Savefs x|
swen [Cmgnie ]
(5 myFOTWarnings
Fi name;  [Siverstonecsy [ ]
Save a5 type: [ G5V 15-105] ("cs] <] (el |
[5]
LNV1017_A

4-12 Navegacao

Criando lugares definidos pelo
usuario (Lugares)

Longitude

Latitude

Nome

Localizacao/Pasta para salvar

Nome do arquivo

O dado do lugar pode ser feito “download”
pela Internet ou criado em um simples editor
de texto em formato de arquivo CSV (Valores
Separados por Virgulas).

Existem dois tipos de dados de Lugares
suportados pelo sistema:

e “Lugares do Usuario” — Os lugares
definidos pelo usuario (Lugares) podem
ser definidos posteriormente como um
destino e encontrado usando o guia de
percurso.

e “Alertas de Lugares” — As areas for-
necidas pelo usuario, tais como locais
perigosos serao exibidas pelo sistema
em uma janela “pop-up” quando o
veiculo estiver se aproximando da area
designada.

Execute o seguinte procedimento para criar
0s seus proprios Lugares no Percurso:

1. Conecte um dispositivo USB de armaze-
namento em massa ao seu computador
pessoal.

2. Utilize um programa padrao para criar
uma lista de Lugares no Percurso.
Certifique-se de que o programa é com-
pativel com o formato de arquivo CSV.

3. Na primeira coluna, insira o valor da
longitude da posicédo do Lugar; insira
virgula; insira o valor da latitude da
posicdo do Lugar; insira virgula; insira
um nome para o Lugar. (por exemplo,
-49.114273, -25.528869, nome).

& ATENCAO

e Longitude e latitude acima devem
ser inseridas no formato coordenada
decimal.

e Em alguns programas é necessario
incluir apdstrofo (‘) antes dos valores
das coordenadas (por exemplo,
‘-49.114273, -25.528869, nome).

e Certifique-se de que a primeira coor-
denada inserida seja a longitude e
a segunda a latitude. Em caso de
inversao das coordenadas o Lugar
gravado nao correspondera ao espe-
rado.



4. Para adicionar varios Lugares, adicione
mais linhas seguindo o passo 3, acima.
Neste caso os nomes dos Lugares
devem ser diferentes.

5. Salve o arquivo com extenséo .csv (por
exemplo, meuslugares.csv)

6. Certifique-se de selecionar o disposi-
tivo USB como local a ser salvo, utili-
zando o nome exato da pasta “/myPOIs”
para lugares do usuario ou “/myPOls/
myPOIWarnings” para alertas de meus
lugares. Por exemplo, se a pasta raiz do
dispositivo USB for representada por F:/
salve o arquivo na pasta “F:/myPOls”
para Lugares do usudrio ou na pasta
“F:/myPOls/myPOIWarnings” para alertas
de meus lugares.

7. Conecte o dispositivo USB na entrada
USB do veiculo. Para mais informagdes
sobre a entrada USB, consulte o Manual
do Proprietario do seu veiculo.

(&) NA
L

21:58

Lista de

‘ -\ Cruzamento
enderegos

‘ @  Meus Lugares

‘ P> Pagina anterior

LNV2604_A

Adicionando lugares definidos
pelo usuario (Lugares)

Execute o seguinte procedimento para
adicionar seus lugares de usuario ao sistema:

1. Pressione a tecla NAV.

2. Toque em “Préxima pagina”.

3. Toque “Meus Lugares”.

4. Se um dispositivo USB, com o novo lugar
estiver conectado, o sistema perguntara
automaticamente se vocé quer transferir
o dado do lugar. Toque “Download” para

iniciar a transferéncia ou “Cancelar’ para
cancelar o procedimento.

NOTA:

Um novo lugar irad sobrescrever o lugar ja
existente na memoria interna.

5. O lugar no dispositivo USB é transferido
ao veiculo.

NOTA:

Até 8 Mb de dados do lugar podem ser
armazenados no sistema.

6. Uma vez que o processo de “download”
esteja completo, os lugares disponiveis
serdao exibidos em uma lista na tela.

Toque o nome de um lugar na lista para
defini-lo como um destino.

8. Toque em “Inicio” para calcular a rota.

Os lugares definidos pelo usuario no
arquivo “Meus Lugares” podem ser definidos
também como destino através dos procedi-
mentos abaixo:

1. Pressione a tecla NAV.

2. Toque em "Préxima pagina”.
3. Toque em "Meus Lugares”.
4

Toque o nome do lugar definido pelo
usuario para definir aquele registro como
um destino.

Navegacéao 4-13



fF1 Sistema

Navegacao (&

Telefone &
Bluetooth

LNV2615_D

Excluindo lugares definidos pelo
usuario (Lugares)
Execute o seguinte procedimento para excluir

os lugares definidos pelo usuario armazena-
dos em “Meus Lugares”

1. Pressione a tecla SETUP.

2. Toque em “Navegacgao”.

3. Toque em “Ajustes Meus PDIs”.
4

Toque em “Remover Meus Lugares do
sistema”.

5. Um “pop-up” sera exibido para confirmar
se vocé deseja excluir todos os “Lugares
do usuario” do sistema. Toque em “Sim”
para excluir “Lugares do Usuario” ou
“Nao” para cancelar.

4-14 Navegacao

Outras opgbes estdo disponiveis na tela
“Ajustes Meus Lugares”.

e “Alerta Meus PDIs”

Selecione para ajustar como os alertas
serdo ativados ao aproximar de um
destino definido por Meus Lugares.
Escolha “OFF” para desabilitar o alerta.
Escolha “ON” para exibir o alerta na tela.
Escolha “ON com som” para exibir o
alerta na tela e soar um som audivel.

e “Distancia para alerta de lugares”

Selecione a partir da lista disponivel,
uma distancia para ativar o alerta de
“Meus Lugares”.

DEFININDO UM DESTINO A
PARTIR DE UMA LISTA DE
ENDEREGCOS

Esta opcao permite que vocé defina e arma-
zene o destino na lista de enderecos e utilize
os destinos armazenados para calcular um
percurso.



21:58

— Lista de

‘ -\ Cruzamento
enderegos

‘ @  Meus Lugares

‘ P> Pagina anterior

LNV2604_A

DEFININDO UM NOVO DESTINO A
PARTIR DA LISTA DE ENDERECOS

1. Pressione a tecla NAV.

2. Toque em “Préxima pagina”.
3. Toque “Lista de Enderecos”.
4

Toque “Adicionar Nova Entrada”.

Existem quatro possibilidades exibidas:

NOTA:

Até 50 destinos podem ser armazenados
na lista de enderecos. Se o numero de
registros da lista de enderecos exceder
50, um deve ser excluido antes que um
novo possa ser adicionado.

T “Definindo um registro como um
destino” (pag. 4-16)
*  “Novo Enderego”

Essa opgao permite que vocé salve um
novo endereco.

T “Definindo um destino a partir de
um novo enderego” (pag. 4-5)

e “Ultimos destinos”

Esta opgcédo permite que vocé salve um
destino na lista de enderecos a partir de
um local armazenado na memdria do
ultimo destino.

Toque o destino que vocé gostaria de
salvar na lista de enderecos.

O teclado sensivel ao toque fornece a opgao
para alterar o nome do destino selecionado.

Toque “OK”. O sistema confirma o registro e
adiciona o0 mesmo a lista de enderecos.

e “Destino Atual”

Esta opcédo permite que vocé armazene
o destino atual na lista de enderecos.
Esta opcdo esta disponivel apenas
quando um percurso estiver ativo.

Toque “Destino Atual”

O teclado sensivel ao toque fornece a opgéao
de alterar o nome do destino.

Toque “OK”. O sistema confirma o registro e
adiciona o mesmo a lista de enderecos.

e “Posicao atual”’

Essa opgao permite que vocé armazene
o destino atual definido na lista de
enderecos.

Toque “Posicao atual”.

O teclado sensivel ao toque fornece a opgéao
de alterar o nome do destino.

Toque “OK”. O sistema confirma o registro e
adiciona o mesmo a lista de enderecos.

Navegacao 4-15



DEFININDO UM REGISTRO
COMO UM DESTINO

Ao invés de tocar “Adicionar nova entrada”,
vocé pode tocar quaisquer enderecos salvos
anteriormente.

A descricdo detalhada do registro sera
exibida. Se a informacdo do destino nao
estiver disponivel, as coordenadas da
latitude e longitude serdo exibidas.

Vocé pode renomear ou excluir o registro.
Toque “OK” para definir o registro como um
destino.

O sistema ira calcular o percurso para o
endereco escolhido.

4-16 Navegacao

DEFININDO UM CRUZAMENTO
COMO UM DESTINO

¢:; 21:58

‘ gr Listade ‘ -\ Cruzamento
enderegos

‘ @  Meus Lugares

‘ P> Pagina anterior

LNV2604_A

Um cruzamento de duas ruas pode ser
definido como um destino. Para definir cruza-
mento como destino:

1.

2
3.
4

Pressione a tecla NAV.
Toque “Proxima pagina”.
Toque “Cruzamento” .

Toque “Pais” se o pais exibido néo for o
correto. Se o pais for o correto, prossiga
para a etapa 6.

Toque o nome do pais na tela.
Toque “Cidade”.

Toque “Lista” a qualguer momento e uma
lista de opcdes de cidades sera exibida.
Toque na cidade desejada.

8.

11.

12

Toque “Rua”.

A tela exibe o teclado sensivel ao toque.
Insira 0 nome da primeira rua.

T==" Como inserir caracteres” (pag. 2-5)

Toque o nome da rua desejada.

. Toque “Cruzamento”.

Uma lista com cruzamento de ruas sera
exibida se existirem seis ou menos ruas.
Caso contrario, o teclado sensivel ao
toque serd exibido novamente, assim o
nome da segunda rua no cruzamento
pode ser inserido. Insira 0 nome da
segunda rua.

Selecione o cruzamento da rua.

. Toque “OK” para calcular o percurso e

iniciar o guia para o cruzamento. Toque
“Mapa” para visualizar o cruzamento no
mapa.

Se um percurso ja estiver ativado, o
sistema solicitara a vocé que escolha
onde adicionar o cruzamento como ponto
de referéncia no percurso atual ou para
usa-lo como sendo um novo destino final,
substituindo o percurso atual.



5 Outras configuracoes

Configuragdes do Sistema..........cccoooiiiiiiiiicie e 5-2
SOM A€ TOQUE ..ot 5-2
SiNAIS SONOTOS .....ueiiviiiiciieiieee e 5-3
Configuracdes de fabrica... ..5-3

Configuragdes da camerade ré..........ccccceveiciciicneenn. 5-4
Configuracdes do relBgio........cocveereeerieiriiieeee e 5-4
Acertar relégio manualmente ..........cccevveeevieeviieesieesieeens 5-5

Configuracdes do idioma
Tecla info ......coccveeicieeinenne .
Evitando estradas préximas ou na lista de percurso..........5-6
Pontos eColOgICOS.........couiiiiiieiieeie e 5-7




CONFIGURAGOES DO SISTEMA

CONFIGURAGOES

f£1 Sistema ®

Audio
., Navegagao

Telefone &
Bluetooth

LNV2615_F

O sistema pode ser personalizado de acordo
com a sua preferéncia.

1.

Pressione a tecla SETUP.

2. Toque em “Sistema”.

3. Selecione o

item de configuracao
desejado na tela e sera mostrada
a proxima tela. Vocé pode usar o
botdo de rolagem ou tocar os icones
A (para cima) ou ¥ (para baixo) na tela
para listar as demais opgoes.

5-2 Outras configuracoes

As seguintes configuracdes estao disponiveis:

Tela

1= “Configuragbes da tela” (pag. 5-3)
Reldgio

= “Configuragcdes do relégio” (pag. 5-4)
Idioma

T “ConfiguragBes do idioma” (pag. 5-6)
“Configuracgdes visualizacao da camera”

I== “Configuragdes da camera de ré
(pag. 5-4)

“Unidade de temperatura”

I== “Configuragdes da unidade de tem-
peratura (pag.5-4)

“Clique de toque”
1= “Clique de toque” (pag. 5-2)
“Sinais sonoros”

T=" “Sinais sonoros” (pag. 5-3)

* “Resetar todos ajustes/memoria”
1= “Configuragdes de fabrica” (pag. 5-3)

4. Selecione o icone desejado e ajuste.
(Alternadamente, use o botéao de rolagem
ou o interruptor de rolagem do volante de
direcéo.)

5. Pressione a tecla » “VOLTAR” para
retornar a tela anterior ou pressione a
tecla MAP para retornar a tela do mapa
com a localizagéo atual.

CLIQUE DE TOQUE

Use esta configuragao para alterar a confir-
macao do clique de toque entre as posicoes
ON (ligado) ou OFF (desligado) quando um
icone da tela for tocado.

Selecione o icone “Clique de toque” para
alternar entre ON (ligado) e OFF (desligado).



SINAIS SONOROS

Use essa configuragdo para alterar a confir-
macao do sinal sonoro quando:

e uma tecla na unidade que for pressio-
nada e mantida por aproximadamente
dois segundos, como a tecla /.

* uma mensagem aparecer na tela.

Selecione o icone “Sinais sonoros” para
alternar entre ON (ligado) e OFF (desligado).

CONFIGURAGOES DE FABRICA

Use esta configuracao para restaurar as con-
figuragdes padrao de fabrica.

4

Toque em “Resetar todos ajustes/memdria’
€ a seguinte mensagem aparecera na tela:
“Vocé deseja reinicializar todas as confi-
guracdes e a memoria com os valores de
origem?”. Se vocé escolher “Sim”, o sistema
retornara as configuracdes padrdo. Se vocé
escolher “Nao”, retornara a tela de configu-
ragcoes padrao.

CONFIGURAGOES DA TELA

TELA

Desligando e ligando a tela

Esta configuracado permite que vocé ligue e
desligue a tela. Quando a tela for desligada,
o relégio ainda seré exibido.

Para desligar a tela, pressione e mantenha
pressionada a tecla /2.

A tela ligara quando:
o atecla ¥/ for pressionada.
e qualquer outra tecla for pressionada.

e recebendo chamadas ou durante uma
chamada telefénica. Quando uma chamada
for encerrada, a tela retornara ao reldgio.

O guia por voz (se ativado) continua mesmo
quando a tela estiver desligada.

Mudando o brilho diurno/noturno

Pressione a tecla ¥/ por menos de dois

segundos para alternar:

e Entre diurno e automatico (noturno)
quando os fardis estiverem ligados.

e Entre noturno e automatico (diurno)
quando os fardis estiverem desligados.

Enquanto a tela estiver mostrando o modo

de brilho atual, gire o botdo de rolagem para

ajustar o brilho.

O modo diurno e noturno também podem ser
alternados no menu de configuragoes da tela.

Outras configuracoes 5-3



BRILHO

Este menu permite ajustar o brilho da tela.
1. Pressione a tecla SETUP.

2. Toque em “Sistema”.

3. Toque em “Tela” .

4. Toque em “Brilho”.

Ajuste o brilho usando as teclas + e -.

5. Para salvar a configuracdo, pressione a
tecla  “VOLTAR” para retornar a tela
anterior.

5-4 Outras configuracoes

CONFIGURAGOES DA CAMERA
DE RE

Use essa configuragao para alterar o modo
de exibicdo (automatico/dia/noite) para a
camera de ré. Brilho, contraste e cor podem
também ser ajustados.

1. Pressione a tecla SETUP.
2. Toque em “Sistema”.

3. Toque em “Configuracdes visualizagao
da camera”.

Use as teclas “+” e “-” para ajustar o brilho,
contraste e a cor para a tela da camera de ré.

CONFIGURAGOES DA UNIDADE
DE TEMPERATURA

Use essa configuracdo para alterar as
unidades da temperatura (Fahrenheit/
Celsius).

1. Pressione a tecla SETUP.
Toque em “Sistema”.

3. Toque em “Unidade de temperatura” para
alternar entre as unidades °C e °F

CONFIGURAGOES DO RELOGIO

CONFIGURAGOES

f£1 Sistema ®

Audio

., Navegagao

Telefone &
Bluetooth

LNV2615_F

Essa configuracdo permite que vocé faca
ajustes do reldgio.

1. Pressione a tecla SETUP.
2. Toque em “Sistema”.

3. Toque em “Relogio”.
4

Selecione o item de configuracdo desejado
e faca o ajuste.

e “Formato Horario”

Toque em “Formato horario” para alterar
o formato do relégio entre 12 horas e 24
horas.



e “Formato de Data”

Toque em “Formato de data” para alterar
o formato da data.

¢ “Modo Reldgio”

Selecione “Manual” para ajustar manu-
almente o relégio com Acertar relogio
manualmente”. Selecione “Auto” para
ajustar automaticamente pelo sistema
do GPS. Selecione “Fuso Horario” para
selecionar o fuso horario especifico.

e “Acertar Relégio Manualmente”

Permite que vocé ajuste o relégio manual-
mente. Esta funcdo estara disponivel
apenas se “Manual” for selecionado para
“Modo Reldgio”.

T “Acertar relégio manualmente” (pag.
5-5)

e “Hordrio de Verao”

Toque em “Horario de Verdao” para
desligar ou ligar o horario de verao.
Esta funcdo estara disponivel se “Modo
Reldgio” for ajustado para “Fuso horario”.

e “Fuso Horario”

Selecione e toque em um fuso horario
adequado do local atual do veiculo para
conectar o satélite do GPS. Esta funcédo
esta disponivel apenas se “Fuso Horario”
for selecionado para “Modo Relégio”.

NOTA:

Se“Horariode Verao” forajustado para“ON”
(ligado) e um fuso horario for escolhido para
uma regiao que nao coincide com Horario
de Verao, este permanece em “ON” (ligado)
e deve ser desativado manualmente.

5. Apos ajustar as configuragdes desejadas,
pressione a tecla ©“VOLTAR” para retornar
a tela anterior. Vocé também pode pressio-
nar a tecla MAP para retornar a tela do
mapa de localizagdo atual ou tecla FM-AM,
CD ou AUX para retornar a tela de audio.

ACERTAR RELOGIO
MANUALMENTE

Ajuste a hora, minuto, dia, més e ano usando

PN

os botdes “+” e

1. Pressione a tecla SETUP

2. Toque em “Sistema”.

3. Toque “Reldgio”.

4. Alterne o “Modo relégio” para “Manual”.
5

Toque em “Acertar relégio manualmente”.
Use as teclas “+” e “-” para ajustar horas,
minutos, dia, més e ano.

Apds ajustar as configuragbes desejadas,
pressione a tecla  “VOLTAR” para retornar
a tela anterior .

Outras configuracoes 5-5



CONFIGURAGOES DO IDIOMA

Esta configuragéo permite que vocé altere a
linguagem usada pelo sistema.

1. Pressione a tecla SETUP.
2. Toque em “Sistema”.

3. Toque em “ldioma”.
4

Selecione o idioma desejado.

5-6 Outras configuracoes

TECLAINFO

© nrorn

‘ | Meus &

22:10

S Evitar rodovia
aplicativos

‘ @& Pontos
ecoldgicos

LNV2617_A

Pressione a tecla INFO para acessar as
funcbes adicionais do Sistema de Nave-
gagao.

EVITANDO ESTRADAS
PROXIMAS OU NA LISTA DE
PERCURSO

O sistema pode ser ajustado para evitar usar
certas estradas ao calcular o percurso. Por
exemplo, as estradas que sao propensas ao
congestionamento podem ser evitadas de
modo que um percurso menos congestio-
nado possa ser seguido.

Para evitar estradas proximas:

1.

Pressione a tecla INFO.

2. Toque em “Evitar rodovia”.

Selecione uma das opgdes disponiveis.

“Evitar estrada em frente”

Use “+” ou “” para ajustar a disténcia
para evitar a estrada. Toque em “Recal-
cular percurso” para executar esta fungao
baseado na configuracdo escolhida na
etapa anterior.

“Evitar rodovia na lista do trajeto”

Uma lista de estradas na lista de
percurso sera exibida na tela. Toque no
nome de pelo menos duas estradas para
evita-las. Toque em “Recalcular percurso”
para executar esta funcdo sem usar as
estradas escolhidas na etapa anterior.

“Usar estrada em frente”

Essa opcao remove a designacédo para
evitar as estradas préximas.

Usar estrada na lista do percurso

Essa opcao remove a designacao para
evitar as estradas na lista do percurso.



“PONTOS ECOLOGICOS”

O recurso “Pontos Ecoldgicos” analisa o
comportamento de conducgdo e proporciona
uma pontuagdo global com base em trés
variaveis:

e Acelerar

Relata a velocidade média do veiculo
durante uma viagem. Pontuagdes mais
elevadas correlacionam-se aos pontos
de velocidades mais altas.

e Dirigir
Informa a velocidade média do veiculo
durante o seu periodo de cruzeiro.

e Desacelerar

Informa a taxa de desaceleragdo do
carro durante uma viagem. Pontuagdes
mais elevadas correlacionam-se com a
desaceleragdo mais rapida.

A pontuacado é uma média das trés variaveis
e é medida em um valor acima de 100 pontos.

@ rontos

Pontos

Acelerar|
O Dirigir|

Desacelerar|

Resetar Histérico

LNV2480_A

[
00.00 00.00 00.00 00.00 00.00 00.00 00.00 00.00 3112  Agora
OK

LNV2481_A

Para ver a informagéo da pontuacgéo ecoldgica

1.
2.

Pressione a tecla INFO.
Toque em “Pontos Ecoldgicos”.

A pontuacéo total sera exibida na tela,
juntamente com as trés variaveis usadas
para compilar o placar.

4. Toque em “Historico” para ver as pontua-
cOes recentes. Toque em “Resetar’ para
zerar as pontuagoes.

Outras configuracoes 5-7






6 NissanConnect™

Integracdo do aplicativo NissanConnect™ com smartphone

(TSI =10 017 o= Lo o) 1SS
Registrando-se no NissanConnect™ .
Instalando o aplicativo NissanConnect™ .............cccccevvenne 6-3
Usando o sistema do VeiCulo .........ccocceeeviiiiiieiiiecieeen, 6-4




INTEGRAGAO DO APLICATIVO NISSANCONNECT™ COM SMARTPHONE (se equipado)

Esta tecnologia permite exibir e controlar apli-
cativos facilmente através da tela sensivel ao
toque do veiculo.

Para utilizar este recurso, é necessario regis-
trar-se no site do NissanConnect™, possuir
o aplicativo NissanConnect™ instalado no
Smartphone e conectar o Smartphone ao
veiculo através de Bluetooth ou USB.

NOTA:

Alguns Smartphones podem nao ser com-
pativeis com o aplicativo NissanConnect™.
Acesse o site www.nissanconnect.com.br
para saber se seu Smartphone é com-
pativel.

6-2 NissanConnect™

NISSANCONNECT

NISSAN

NISSANCONNECT

INICIAR SESSEO Registrar

NAV14_001

NISSANCONNECT

BEM-VINDO

NAV14_002

REGISTRANDO-SE NO
NISSANCONNECT™

Para registrar-se no NissanConnect™:

1. Acesse o site www.nissanconnect.com.br
2. Registre uma conta pessoal.

NOTA:

Para validar o seu registro é necessario
aceitar os termos e condi¢coes. Caso nao
sejam aceitos, ndo sera possivel utilizar
o sistema.

Seu veiculo deve ser vinculado a sua
conta pessoal. Adicione o veiculo inserin-
do o numero do chassi, modelo e ano. O
numero do chassi pode ser encontrado
no documento do veiculo ou conforme
informacdes do Manual do Proprietario.
O numero do chassi possui 17 digitos.



Innovation
that excites - d

VERSA o

NIV; S4DFCUK1 3FB10018T

Eliminar veiculo

NAV14_003

34 tom conta no Portal 6o Proprietiio da
Nissan? Selecione Conectar ¥ continuar.

Conectar

Crio uma Conta no Podal do Proprietirio e
atvo NissanConnect om sew veiculo:

Criar Conta
Para 300530 1emporino rapido, mas kmitado:

Usar como Convidado

Experiments 0 NissanConnect como
domonstracso:

NissanConnect
T

D Ovsconactase
Bem-vindo, Jodo
$1 Gerenciar Meus Apps

> Gerenciar Meus Veiculos
A, Gerenciar Minha Conta

Desconectar

Y 14 004

L i NAV14 005

NOTA:

O numero do chassi pode ser regis-
trado apenas para um usuario admi-
nistrador. Somente o usuario admi-
nistrador pode incluir no maximo 4
condutores adicionais por chassi.

Em caso de troca de proprietario é
necessario que o numero do chassi
seja removido da conta pessoal do
proprietario anterior para que o novo
proprietario possa utilizar o aplicativo
nissanConnect™.

INSTALANDO O APLICATIVO
NISSANCONNECT™

Para instalar o
Smartphone:

NissanConnect™ no

1. Baixe o aplicativo NissanConnect™ no
seu Smartphone utilizando, por exemplo,
App Store ou Google Play.

2. Conecte-se ao aplicativo NissanConnect™
utilizando o registro criado no site
www.nissanconnect.com.br

3. Selecione “Gerenciar Meus Apps” para
habilitar os aplicativos que deseja utilizar
no sistema do veiculo.

NOTA:

Para tornar possivel o acesso a alguns
aplicativos, por exemplo Facebook, é
necessario autorizar o compartilhamento
de informacoes do aplicativo.

NissanConnect™ 6-3



(D!

Meus  ©
aplicativos

Pontos
ecoldgicos

22:10

Evitar rodovia

6-4 NissanConnect™

USANDO O SISTEMA DO VEICULO

Para acessar os aplicativos através da tela
sensivel ao toque do veiculo:

1. Conecte o Smartphone ao veiculo atra-
vés de Bluetooth ou USB.

NOTA:

e Os iPhones precisam que o
tele-fone esteja conectado via USB
para que a integracdo do aplicativo
NissanConnect™ funcione.

e Os Smartphones com sistema
Android PRECISAM que o telefone
esteja conectado via Bluetooth para
que a integracdo do aplicativo
NissanConnect™ funcione.

2. Pressione a tecla INFO @.

3. Toque em “Meus Aplicativos” @ na tela
sensivel ao toque para utilizar os aplica-
tivos disponiveis.

Para mais informagdes sobre esta tecnolo-
gia, visite o website: www.nissanconnect.
com.br ou entre em contato com o Servico de
Atendimento ao Cliente Nissan (SAC). Veja
as informacdes de contato neste Manual do
Proprietario.



7 Informacoes gerais do sistema

Informacdes de SegUIANGCaA........cccviereieriiie i 7-2
Caracteristicas deste sistema de navegagao.............cccceveennee. 7-3
GUIA A€ PEICUISO ...eeviieeiieeeieiesteeeteeesieeeseee e sneeesnee s

Diretdrio de lugares....

Lista de enderecos .....

Guia por voz ........cccecuvenene .
Localizagdo atual do VeiCulo ...........ccccoeiiiiiiiiiiceccceeee 7-4

Tela de localizagé@o atual do veiCulo ..........ccceerieeeiieenneens 7-4

O que é GPS (sistema de posicionamento global)?........... 7-4

Cobertura detalhada do mapa (MCA) para o sistema de
NAVEJACEO ....cvieniieiieeteeie ettt 7-4

CAICUIO dO PEICUISO. ....cutiieiieeiiee et 7-4
GUIQ B PEICUISO ...eeeeeeeiieeeeiiieeeeeiieee e e eieee e e see e e e e e e eneeeeens 7-6
Basicos dO guia POI VOZ ......ccovveveiiieiiieeiee e eeee e 7-6
DiregOes e distancias fornecidas dos pontos guia ............7-6
Repetindo 0 guia por VOz...........ccccceiiiiiiiiiiiiicciees ... 7-6
Notas sobre o guia por voz.. e 7-6
Como manusear atela ........cccoveeeiieiiiiiiieee e 7-7
Caracteristicas de uma tela de cristal liquido..................... 7-7
Manutencao da tela........coceeveiiiiiiiieeeee e 7-8




INFORMAGOES DE SEGURANCA

O sistema de navegacao foi projetado primei-
ramente para ajudar a alcangar seu destino, e
executar outras fungdes como descrito neste
manual. Entretanto, o motorista deve utilizar
o sistema adequadamente e com seguranca.
Informacbes relativas as condigbes da via,
sinalizacao de trafego e a disponibilidade de
servicos podem nem sempre estar atualiza-
das. O sistema ndo é um substituto para uma
conducdo correta, adequada e segura.

Antes de utilizar o sistema de navegacao,
leia as informagdes de seguranca a seguir.
Sempre utilize o sistema como descrito
neste manual.

A ATENCAO

e Quando o motorista operar o sistema
de navegacao, primeiro devera esta-
cionar o veiculo num local seguro e
acionar o freio de estacionamento.
Utilizar o sistema enquanto conduz
o veiculo podera causar distracéo e
resultar em grave acidente.

e Nao confie apenas na orientacao do
navegador. Sempre certifique-se de
que todas as manobras podem ser
feitas legalmente e de modo seguro
para evitar acidentes.

7-2 Informacgoes gerais do sistema

Nao desmonte ou modifique o
sistema de navegacdo. Se vocé o
fizer, acarretara na perda da garantia
e risco de acidente, fogo ou choque
elétrico.

Nao utilize o sistema de navegacao
se vocé notar qualquer falha como
congelamento de tela ou falta de
som. O uso continuo do sistema
nestas condicoes podera resultar
em acidentes, incéndio ou choque
elétrico.

Se vocé notar qualquer material
estranho no sistema de hardware,
liquido derramado no sistema ou
notar fumaca ou um cheiro pro-
veniente do mesmo, interrompa
a utilizacdo do sistema imediata-
mente e contate uma concessiona-
ria NISSAN. Caso estas condicoes
sejam ignoradas podera resultar
em acidentes, incéndio ou choque
elétrico.

NOTA:

Nao mantenha o sistema de navegacao
em operacao com o motor desligado.
Caso isto seja feito, podera descarregar a
bateria do veiculo. Quando vocé utilizar o
sistema de navegacao, sempre mantenha
o motor em funcionamento.



CARACTERISTICAS DESTE SISTEMA DE NAVEGAGAO

GUIA DE PERCURSO

As principais caracteristicas do Sistema de
Navegacao NISSAN séo a orientagéo visual
€ 0 guia por voz nas areas de cobertura do
mapa selecionado. Utilizando a rede dos
satélites de GPS (Sistema de Posiciona-
mento Global), o Sistema de Navegacao
NISSAN trilha a localizacdo no mapa e
navega para uma localiza¢éao selecionada.

Uma vez que vocé definiu o destino na
area de cobertura do mapa, o Sistema de
Navegacao NISSAN ira calcular um percurso
a partir da sua localizagdo atual para o seu
destino. A visualizacdo do mapa em tempo
real e o guia por voz curva-a-curva conduz o
motorista ao longo do percurso. Estas carac-
teristicas podem ser muito Uteis ao dirigir em
locais desconhecidos.

O sistema pode ser incapaz de definir um
destino e/ou calcular um percurso quando
o destino estiver fora da area de cobertura
do mapa. Além disso, o guia por voz pode
nao estar disponivel se o destino estiver fora
da area de cobertura do mapa. Para mais
informagdes sobre como definir um destino,
consulte a Segéo 4.

DIRETORIO DE LUGARES

O Sistema de Navegacdo NISSAN oferece
um extenso diretério de Lugares nas areas de
cobertura do mapa. Este diretério inclui uma
grande variedade de destinos. Acessando
o diretério de Lugares, vocé pode procurar
por enderecos para um destino, e apenas
pressionando um botdo, o Sistema de
Navegacao NISSAN ira calcular um percurso
para o destino.

O diretério de Lugares tem muitas utilidades.
Por exemplo, o diretério pode ser classificado
em varios tipos de restaurantes préximos a
sua localizagéo atual. Se vocé precisar de
um banco ou de um posto de combustivel,
o Sistema de Navegacdo NISSAN pode
orientar vocé para a préxima localizagéo
preferida, utilizando os Lugares inseridos no
sistema.

=

“Definindo um destino a partir de
lugares no percurso” (pag. 4-7)

LISTA DE ENDERECOS

A lista de enderegos pode armazenar até 50
lugares a partir das areas de cobertura do
mapa dentro de um diretério pessoal. Isto é
muito utilizado para locais visitados frequen-
temente, como clientes, parentes e amigos.
A fungéo da lista de enderecos permite facil
acesso aos locais visitados com frequéncia
configurados como seu destino.

"Definindo um destino a partir de
uma lista de enderecos” (pag. 4-14)

GUIAPOR VOZ

A orientacéo de percurso é fornecida através
da voz e das instruc¢des visuais. O guia por
voz anuncia as dire¢gdes adequadas quando
da aproximacao do cruzamento no qual vocé
pretenda virar. Para repetir o guia por voz,
toque no icone indicador de direcao.

Informacdes gerais do sistema 7-3



LOCALIZAGAO ATUAL DO VEICULO

TELA DE LOCALIZAGAO ATUAL
DO VEICULO

Este sistema de navegacdo combina os
dados obtidos a partir do veiculo (por sensor
giroscopico) e a partir dos satélites de GPS
(Sistema de Posicionamento Global) para
calcular a localizagdo atual do veiculo. Esta
posicéo é entéo exibida ao longo da orienta-
¢ao do percurso para um destino.

O QUE E GPS (SISTEMA DE
POSICIONAMENTO GLOBAL)?

GPS é um sistema de deteccdo de posicao
que utiliza satélites. Este sistema de
navegacao recebe sinais de radio a partir de
trés ou mais satélites diferentes que orbitam
21.000 km acima da Terra no espaco, e
detecta a posicdo do veiculo utilizando o
principio de triangulacao.

COBERTURA DETALHADA DO
MAPA (MCA) PARA O SISTEMA
DE NAVEGAGAO

Este sistema foi projetado para ajudar a
alcancar seu destino, e executar outras
funcbes como descrito neste manual. Entre-
tanto, vocé, como motorista, deve utilizar o
sistema adequadamente e com seguranca.
Informacbes relativas as condi¢bes da via,
sinalizacdo de trafego e a disponibilidade de

7-4 Informacgoes gerais do sistema

servicos podem nem sempre estar atualiza-
das. O sistema ndo é um substituto para uma
condugéo correta, adequada e segura.

Os dados do mapa estdo disponiveis no
cartdao SD fornecido. Para mais informacdes
sobre os mapas do cartdo SD, contate uma
concessionaria NISSAN ou o Servico de Aten-
dimento ao Cliente NISSAN (SAC). Consulte
as informacgdes de contato neste manual.

Os dados de mapas incluem dois tipos de
areas: “Areas de cobertura detalhada” forne-
cendo todos os dados detalhados da via e as
outras areas mostram “Apenas vias principais”.

NOTA:

Os dados detalhados estdao disponiveis
geralmente para as principais areas metro-
politanas.

QUANDO UMA VIA CINZA FOR
EXIBIDA NO MAPA

e O célculo do percurso pode nao ser
possivel quando um destino ou a loca-
lizacdo atual do veiculo estiver perto de
uma via cinza.

e O guiade percurso (vista ampliada e guia
por voz) pode nao estar disponivel em
cruzamentos onde seu veiculo percorre
em cruzamento de via cinza.

e As informagdes dos lugares e os nomes
das ruas préximas as vias cinza nao
estao contidas nos dados de mapas.

CALCULO DO PERCURSO

O Sistema de Navegacgao NISSAN pode
nao calcular um percurso se a locali-
zacao atual do veiculo estiver muito
longe do destino. Neste caso, divida
sua viagem selecionando um ou dois
destinos intermediarios.

Para chegar ao seu destino, consulte a tela
do mapa. Sempre siga as vias e as regula-
mentacdes atuais e dirija com seguranca.

Devido a diferenca inevitavel nas
condicdes da via e as circunstancias
entre o tempo que vocé utiliza este
sistema e o tempo em que a informacgéo
foi produzida para os dados do mapa,
pode haver discrepancias nas vias e nas
regulamentacdes. Nestes casos, siga
as informacgdes atuais disponiveis.

Durante o calculo do percurso, 0 mapa
nao se deslocara, entretanto, o icone do
veiculo reproduzirda o seu movimento.

Em alguns casos, apds o calculo ser
concluido, o percurso calculado nao sera
imediatamente exibido.



O deslocamento do mapa durante a pro-
gramagdo do percurso podera retardar a
definicdo da rota. Depois de definidos os prin-
cipais pontos do percurso, o sistema calculara
multiplos percursos intermediarios entre os
pontos principais, que podera resultar:

— Na nao exibicdo dos percursos, caso
uma das secdes entre os pontos do
percurso nao seja calculada;

— A auséncia de conexao entre deter-
minados pontos do percurso;

— O percurso pode requerer uma curva
fechada em U em alguns dos seus
pontos.

e O calculo do percurso pode nao ser
concluido nos seguintes casos:

— Se nao houver uma via principal
entre uma faixa de 2,5 km a partir do
veiculo, uma mensagem aparecera
na tela. Ira recalcular quando o
veiculo estiver mais préximo de uma
via principal.

— Se o veiculo estiver muito proximo ao
destino ou se nao houver vias para
o destino, uma mensagem aparecera
na tela.

— Se for impossivel chegar ao destino
ou nos pontos do percurso devido as
regulamentacdes de trafego, etc.

Se apenas o percurso marcado para
0 destino ou os pontos do percurso
forem extremamente complicados.

* Quando o percurso for exibido, podera
ocorrer o seguinte:

Se vocé calcular um percurso numa
via principal, o ponto de partida do
percurso podera nao corresponder
exatamente a localizagdo atual do
veiculo.

O ponto final do percurso pode néo cor-
responder exatamente com o destino.

Se vocé calcular um percurso numa
via principal, o sistema podera exibir
um percurso a partir de qualquer via
principal. Isto podera ocorrer devido
a posicao do icone do veiculo ndo
ser exata. Neste caso, estacione o
veiculo em um local seguro e defina
novamente o icone do veiculo, ou
continue dirigindo para verificar se
a posicao do icone do mesmo foi
automaticamente ajustada antes de
recalcular o percurso.

1= “icone do veiculo” (pag. 8-3)

Em alguns casos, o sistema mostra
um percurso indireto para o destino
ou para os pontos do percurso se
vocé defini-los a partir das informa-
cbes de armazenamento ou dos
lugares. De modo a corrigir, vocé
deve ser cuidadoso sobre a direcdo
do trafego, especialmente quando
vias com diferentes direcoes sejam
exibidas separadamente, como cru-
zamentos e areas de servicos.

Mesmo se a configuracéo “Opgbes
de Percurso” estiver selecionada
para “Evitar um tipo de rodovia”, um
percurso que utiliza a rodovia pode
ser sugerido.

Mesmo se a configuracéo “Opgbes
de Percurso” estiver selecionada
para “Evitar Balsa”, um percurso que
utiliza uma balsa pode ser sugerido.

Balsas, excluindo aquelas que séo
apenas para pedestres, bicicletas
e motos, sdo armazenadas neste
sistema. Leve em consideracdo o
tempo de viagem necessario e a
condicédo operacional antes de decidir
onde utilizar o percurso.

Informacdes gerais do sistema 7-5



GUIA DE PERCURSO

BASICOS DO GUIA POR VOZ

O guia por voz informa qual a dire¢cdo vocé
deve seguir quando se aproxima de um cru-
zamento onde uma curva é necessaria.

Apds definir o percurso, selecione “Inicio’
para iniciar o guia de percurso.

Durante o guia de percurso, o sistema orienta
vocé através dos pontos guias, utilizando a
orientac&o visual e guia por voz.

NOTA:

e A orientacdo visual e guia por voz do
sistema de navegacdo sdo apenas
para referéncia. Os contetidos do guia
podem ser inapropriados dependendo
da situagao.

e Podem haver alguns casos em que o
guia por voz e as condicoes atuais da
via nao correspondem. Isto pode ocorrer
devido a discrepancia entre a via atual e
as informacoes nos dados do mapa, ou
devido a velocidade do veiculo.

¢ No caso do guia por voz nao correspon-
der as condi¢des atuais da via, siga as
informacoes obtidas a partir das sinali-
zacoes de trafego ou dos avisos na via.

e O guia de percurso fornecido pelo
sistema de navegacao nao leva a via de
trafego restrito em consideracéo, espe-
cialmente quando as vias de trafego
restrito estao separadas de outras pistas
da via.

7-6 Informacoes gerais do sistema

DIREGOES E DISTANCIAS
FORNECIDAS DOS PONTOS
GUIA

As direcoes serao diferentes, dependendo
do tipo de via.

[1] INFO:

As distancias podem variar, dependendo da
velocidade do veiculo.

Notificacdo ao se aproximar do destino
Via comum:

O guia por voz avisard vocé quando se
aproximar do seu destino. Para chegar ao
seu destino precisamente, consulte a tela do
mapa.

REPETINDO O GUIA POR VOZ

Esta funcéo esta disponivel ao longo do guia
do percurso, a partir do tempo apés o célculo
do percurso ser concluido até o veiculo
chegar ao destino.

Toque no indicador de direcao para repetir o
guia por voz.

[1] INFO:

e Se vocé tocar no indicador de direcao
quando vocé tiver desviado de um per-
curso sugerido, o guia por voz ird anunciar
“Prossiga para o percurso realgado”.

e Se vocé tocar no indicador de direcao
quando estiver indo na direcao errada,
0 guia por voz ird anunciar “Faga uma
curva fechada em U, se possivel”.

NOTAS SOBRE O GUIA POR VOZ

e O guia por voz neste sistema deve ser
considerado como uma fungéo auxiliar.
Quando dirigir seu veiculo, verifique o
percurso no mapa e siga as vias e as
regulamentacdes de trafego atuais.

e O guia por voz é ativado apenas para
cruzamentos com certas condicoes.

* Pode haver casos em que € necessario
0 veiculo virar, mas o guia por voz néo é
fornecido.

e O conteudo do guia por voz pode variar,
dependendo da direcao da curva e do
tipo de cruzamento.

e O tempo do guia por voz ira variar depen-
dendo da situacéo.



A w2

Quando o veiculo for desviado a partir
do percurso sugerido, 0 guia por voz nao
estara disponivel. O sistema néo avisara
vocé sobre isso. Consulte o mapa e o
recdlculo do percurso.

O guia por voz pode nao corresponder
precisamente com os ndmeros de vias e
direcdes nas juncdes da rodovia.

O guia por voz pode néo corresponder pre-
cisamente aos nomes das ruas nas saidas
da rodovia.

Os nomes das ruas exibidos podem
algumas vezes ser diferentes dos nomes
atuais, ou “Rodovia desconhecida” pode ser
exibido.

O guia por voz pode ser habilitado ou desa-
bilitado seguindo o seguinte procedimento:
Pressione SETUP

Toque "Navegacao”

Toque “Config. instr. de naveg. e mapa”
Toque “Guia por voz” e escolha “ON” (habili-
tado) ou “OFF” (desabilitado)

entrar no percurso sugerido. Consulte o
mapa para as dire¢gées no ponto inicial do
percurso.

Ao se aproximar de um ponto do percurso,
0 guia por voz ira anunciar “O destino inter-
mediario encontra-se no lado (esquerdo/
direito).

O guia por voz ira mudar para a proxima
secé@o do percurso. Quando o guia por
voz nao estiver disponivel, consulte o
mapa sobre as dire¢oes.

Em alguns casos, o guia por voz termina
antes de chegar ao destino. Consulte o
icone do destino no mapa para chegar ao
destino.

Se o sistema reconhecer em que lado o
destino (ponto do percurso) esta localizado,
a orientagéo por voz ira anunciar “a direita/
esquerda” apds anunciar a chegada ao
destino.

O guia por voz pode ser parcialmente
operacional ou ndo operacional devido ao
angulo das vias no cruzamento.

Nao é possivel considerar dados relativos
as vias que sao sazonalmente disponiveis
ou indisponiveis, um percurso pode ser
exibido se ndo coincidir com as restricbes
de trafego atuais. Certifique-se de seguir
as restricdes de trafego atuais enquanto
estiver dirigindo.

O Brasil contém vias com dados de mapas
incompletos. Como resultado, quando for
procurar um percurso, o percurso podera
incluir vias com dados incompletos. Em
regides onde os dados das vias ndo sdo
completos, 0 guia por voz pode parar por
longos periodos de tempo. Certifique-se
de seguir as restricbes de trafego atuais
enquanto estiver dirigindo.

COMO MANUSEAR A TELA

Atela é de cristal liquido e deve ser manuseada
com cuidado.

A ATENCAO

Nunca desmonte a tela. Algumas partes
utilizam altas tensdes; toca-las pode
resultar em graves ferimentos, ocasio-
nando a perda da garantia NISSAN.

CARACTERISTICAS DE UMA
TELA DE CRISTAL LIQUIDO

e Seatemperaturainterna do veiculo estiver
baixa, a tela ira permanecer relativamente
escura ou o movimento das imagens
podera ficar lento. Estas condicbes sao
normais. A tela ira funcionar normalmente
quando o interior do veiculo for aquecido.

¢ Alguns pixels na tela s&o mais escuros ou
mais claros do que outros. Esta condi¢ao
é uma caracteristica inerente das telas
de cristal liquido, e isto ndo representa
uma falha.

* Um resto de imagens exibidas anterior-
mente pode permanecer na tela. Este
“queimado” na tela é inerente em telas, e
isto ndo representa uma falha.

[I] INFO:

A tela pode ficar distorcida por fortes campos
magnéticos.

Informacdes gerais do sistema 7-7



MANUTENQAO DA TELA
4 CUIDADO

e Para limpar a tela, nunca utilize
um pano aspero, alcool, benzeno,
thinner, qualquer tipo de solvente,
ou lencos de papel com agentes
de limpeza quimico. Eles riscam ou
deterioram o painel, ocasionando a
perda da garantia NISSAN.

e Nao espirre qualquer liquido como
agua ou fragrancia para carros na
tela. O contato com o liquido ira
causar falhas no sistema e danos no
“hardware”, ocasionando a perda da
garantia NISSAN.

Para limpar, utilize um pano macio seco. Se
uma limpeza adicional for necessaria, utilize
uma pequena quantidade de detergente
neutro com um pano macio. Nunca espirre
agua ou detergente na tela. Umedeca o pano
primeiro, entdo limpe a tela.

7-8 Informacoes gerais do sistema



8 Guia do diagnoéstico de falhas

Operagies DASICAS.........ccooiiiiii e 8-2
ICONE O VEICUIO ..., 8-3
Guia visual e célculo do percurso do mapa do cartdo SD ....... 8-4

GUI POF VOZ ..ottt 8-5




OPERACOES BASICAS

Sintoma

Possivel causa

Possivel solugao

Nenhuma imagem é exibida.

O brilho esta na configuragdo mais escura.

Ajuste o brilho da tela.

A tela esta desligada.

Pressione a tecla %/> para ativar a tela.

O sistema estd no modo de superaqueci-
mento devido a alta temperatura.

Aguarde até que o sistema esfrie.

Nenhum guia por voz esta disponivel.
ou

O volume esta muito alto ou muito baixo.

O volume nao esta ajustado corretamente ou
esta desligado.

Ajuste o volume do guia por voz ou ligue o guia por voz.

Nenhum mapa é exibido na tela.

O mapa do cartdo SD nao esta inserido.

Insira o mapa do cartdo SD corretamente.

Outra tela que ndo seja a tela do mapa é
exibida.

Pressione MAP.

A tela estd muito escura. O movimento esta
devagar.

A temperatura no interior do veiculo esta
baixa.

Aguarde até que a temperatura do veiculo aqueca.

Alguns pixels na tela estdo mais escuros ou
claro do que outros.

Esta é uma caracteristica prépria das telas de
cristal liquido.

Isto ndo é um defeito.

Alguns itens do menu ndo podem ser
selecionados.

Alguns itens do menu ficam indisponiveis ao
dirigir o veiculo.

Estacione o veiculo em um local seguro, em seguida opere o sistema
de navegacao.

NOTA:

Locais armazenados na Lista de Enderecos e outras funcoes da memdria podem ser perdidos se a bateria do veiculo estiver desco-

nectada ou descarregada.

Se isso ocorrer, repare o problema da bateria do veiculo, conforme necessario, e insira as informacoes na Lista de Enderecos

novamente.

8-2 Guia do diagnédstico de falhas




iCONE DO VEiICULO

Sintoma

Possivel causa

Possivel solugao

Os nomes das ruas e locais se diferem entre os modos
2D e 3D.

Isso é devido a quantidade de informagdes exibidas
ser reduzida de modo que a tela nao dificulte a leitura.
Ha também a possibilidade de que os nomes das
estradas ou locais possam ser exibidos muitas vezes,
e 0s nomes que aparecem na tela podem ser diferen-
tes devido ao procedimento de processamento.

Isto ndo é um defeito.

O icone do veiculo n&o é exibido na posi¢ao correta.

Por exemplo, o veiculo foi transportado apds colocar o
interruptor de ignicdo na posicdo OFF por uma balsa
ou veiculo de transporte.

Conduza o veiculo em curta distancia em uma estrada
onde possa receber sinais de GPS.

A posicdo e direcao do icone do veiculo podem
estar incorretos dependendo das condi¢des do meio
ambiente dos niveis de precisdo de posicionamento
do sistema de navegacao.

Isto ndo é um defeito. Conduza o veiculo em curta
distancia para corrigir automaticamente a posicao e
diregao do icone do veiculo.

@ “Localizagao atual do veiculo” (pag. 7-4)

Quando o veiculo estiver trafegando em uma estrada
nova, o icone do veiculo estara localizado em uma
estrada préxima.

O sistema automaticamente posiciona o icone do
veiculo em uma estrada préxima, pois a nova estrada
nao consta nos dados do mapa.

As informacgdes atualizadas das estradas serdo
incluidas na préxima versdao do mapa do cartdo SD.

O mapa ndo se move mesmo quando o veiculo estiver
em movimento.

A tela do mapa de localizagao atual ndo é exibida.

Pressione a tecla MAP.

O icone do veiculo nao é exibido.

A tela do mapa de localizagao atual ndo é exibida.

Pressione a tecla MAP.

O local do icone do veiculo estd desalinhado da
posicéo atual.

Ao usar correntes de pneus ou substituir os pneus, os
célculos de velocidade baseados no sensor de veloci-
dade podem estar incorretos.

Conduza o veiculo em curta distancia (aproximada-
mente 30 km/h por aproximadamente 30 minutos)
para corrigir automaticamente a posi¢gdo do icone do
veiculo. Se isso nédo corrigir a posi¢ao do icone do
veiculo, entre em contato com uma concessionaria
NISSAN.

O dado do mapa tem erro ou estd incompleto (a
posic¢éo do icone do veiculo estd sempre desalinhada
na mesma area).

As informagbes atualizadas das estradas serdo
incluidas na préxima versao do dado do mapa.

Guia do diagnéstico de falhas 8-3



GUIA VISUAL E CALCULO DO PERCURSO DO MAPA DO CARTAO SD

Sintoma

Possivel causa

Possivel solugao

A mensagem “Erro” aparece.

O cartao SD nao é reconhecido pelo sistema.

Substitua o mapa do cartdo SD se vocé notar qualquer dano.

No recélculo automatico do percurso, o
caminho definido nao esta incluido.

Um caminho definido que vocé ja passou
nao esté incluido no recalculo automatico do
percurso.

Se vocé desejar ir ao caminho definido novamente, é necessario adi-
ciona-lo de volta no percurso.

A informagéo do percurso nao é definida.

O célculo do percurso ainda nao foi executado.

Defina o destino e execute o célculo do percurso.

O veiculo n&o esta no percurso sugerido.

Dirija no percurso sugerido.

O guia de percurso esta cancelado.

Ligue o guia de percurso.

O recdlculo automatico do percurso (ou
célculo de desvio) indica 0 mesmo percurso
como o anteriormente sugerido.

Os calculos do percurso levam em considera-
cdo as condicdes prioritarias, mas o mesmo
percurso foi calculado.

Isto nao é um defeito.

O percurso sugerido nao é exibido.

Estradas proximas ao destino ndo podem ser
calculadas.

Reinicie o destino para uma estrada principal ou comum, e recalcule
0 percurso.

O ponto de partida e destino sdo muito
préximos.

Defina um destino mais distante.

O ponto de partida e destino sdo muito
distantes.

Divida o percurso selecionando um ou dois destinos intermediarios, e
execute os célculos de percurso multiplas vezes.

Um percurso indireto é sugerido.

Se houver restricbes (como estradas de
uma via) em estradas préximas ao ponto de
partida ou destino, o sistema pode sugerir um
percurso indireto.

Ajuste o local do ponto de partida ou destino.

O sistema pode sugerir uma rota indireta, pois
o recalculo do percurso nao leva em conside-
racao algumas regides como ruas estreitas
(estradas cinzas).

Reinicie o destino para uma estrada principal ou comum, e recalcule
0 percurso.

A rota sugerida nao conecta exatamente ao
ponto de partida ou destino.

Ndo ha nenhum dado para o célculo do
percurso préximo a esses locais.

Ajuste as localizagdes de inicio e fim de rota para pontos préximos
aos desejados.

Destino nao foi encontrado.

A informacao exibida pode algumas vezes ser
diferente dos nomes atuais, ou “NOME DE
RUA DESCONHECIDO” pode ser exibido.

Se a palavra contiver caracteres especiais (acentos ortograficos, hifen,
etc), tentar digitar sem estes caracteres e vice-versa.

8-4 Guia do diagndstico de falhas




GUIA POR VOZ

Sintoma

Possivel causa

Possivel solugao

O guia por voz ndo esta disponivel.

Em alguns casos, o guia por voz ndo esta disponivel
mesmo quando o veiculo faz uma volta.

Isto ndo é um defeito.

O veiculo desviou do percurso sugerido.

Volte ao percurso sugerido ou solicite um célculo de
percurso novamente.

O guia por voz estd ajustado como OFF (desligado).

Ative o guia por voz.

A informagéo do guia por voz ndo corresponde com a
informacao atual.

O conteudo do guia por voz pode variar, dependendo
dos tipos de intersecgdes em que as curvas sao
feitas.

Siga as leis de transito.

Guia do diagnéstico de falhas 8-5






9 indice alfabético

A
Alterando a escala do mapa.................... 3-6
B
Bésicos do guia por Voz ...........c.ccceceenene 7-6
C
Calculo do percurso........cccceeceeeeeeiveeeenns 7-4
Caracteristicas deste sistema
de NavVegacao .......ccceccueeeieiiiiie s 7-3
Cartédo SD de mapas........cccecueeriueeenuncnne 3-10
Como manusear atela .........ccoceeveenenne. 7-7
Como utilizar este manual... 1-2
Configuracdes da tela.......... .5-3
Configuracdes do idioma..... ....5-6
Configuragdes do reldgio............cccueee. 5-4
Configuragdes do sistema.........ccccceuveene 5-2
Configuracdes para a tela do mapa ........ 3-8
D
Definindo um cruzamento
como UM destino .......ccccevveeneveriiicenienne 4-16
Definindo um destino.........cccevceeeiieennen. 4-5

Definindo um destino a partir de lugares

NO PEICUISO...cciiiiriiiriiiiiie e 4-7

Definindo um destino a partir de uma

lista de enderegos .........cccoeceviiieenieenns 4-14

Definindo um destino a partir de um

NOVO €NAEIECO .....veeiieeiieeeiieeesree e 4-5

Direcdes e distancias fornecidas dos

[o10] 0] (oo [0 - SRR 7-6

Diretério de lugares..........cccceceienecnenns 7-3
F

Funcdes e botdes de controle.................. 2-2
G

Guia de Percurso......cccoeeveeeeercveeeens 7-3, 7-6

GUIA PO VOZ .. 7-3, 8-5

Guia visual e célculo do percurso

do mapa do cartdo SD ........ccceeviieiieennen 8-4
|

icone do VeiCulo ....c.c.cveevceeeeeeeeceeeean, 8-3

Informacdes da tela (2D, 2DN ou 3D) ..... 3-3

Informagdes da via .........cccooveveeniennenne.

Informacdes de seguranga
Instalando o aplicativo NissanConnect™ ... 6-3
Integracdo do aplicativo NissanConnect™

com smartphone (se equipado)............... 6-2

Interruptor do volante de direcéo ............ 2-3
L

Localizacado atual do veiculo ................... 7-4

Lugares definidos pelo usuario

(LUQArEeS) .veeeeieeieeeiee et 4-11
M

Meus lugares.........ccoeeiiiiiiiiiiniiiees 4-11

Movendo 0 mapa........ccceveeereeeeeeniiieeeennes 3-4
N

NissanConnect™ ..........cccovvieriieeiieeeninen.

Nota de segurancga.....................
Notas sobre o guia por voz

(0}
Operagoes basicas..........c.c....... 2-3, 4-3, 8-2
O que é GPS (Sistema de
Posicionamento Global)?..........c.cccceeeeeee 7-4

indice alfabético 9-1




Para uma operagéo segura

Produto alaser.......ccccceveeeeeecccciiiiieeeee.

Registrando-se no NissanConnect™ ...... 6-2
Repetindo o guia por voz............ccceenueeen. 7-6
Retornando a localizagéo atual do

VEICUIO . 3-4

Servico ao cliente Nissan............cc.c....... 1-4
Simbolos de referéncia..........c.ccccoeereennen. 1-2
Simbolos do mapa.......ccccceeveeiiieeinieenee. 3-7
Sobre o guia de percurso .........cccceeeenee. 4-2

Tecla INFO ..o 5-6
Tela de localizagdo atual do veiculo........ 7-4
9-2 indice alfabético

Tela de navegagao.........ccceeveceeiececenene 4-3

Tela do menu de opgbes do mapa .......... 3-5
Tipos de Mapas.......cccceeeeeeeeeireeiierieeeiene 3-2
Usando o sistema do veiculo .................. 6-4

Visualizando as informag¢des do mapa.... 3-7



Publicacao No.: MN1P-L02B0O1





